REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA KOLONJIE

PROJEKT VENDIM

Nr. ,daté . . 2025
"PER MIRATIMIN E PLANIT VENDOR TE MENAXHIMIT TE INTEGRUAR

TE MBETJEVE BASHKIA KOLONJE?”

Bazuar né€ Ligjin nr. 10463, daté 22/09/2011 “Pér Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve”,
neni 12 dhe neni 13, Ligjin 139/2015 “Pér Vetéqeverisjne Vendore”. Ligjin nr. 10431/2011
“Pér Mbrojtjen e Mjedisit”, i ndryshuar, Ligjin nr. 107/2014, “Pér

Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit" i ndryshuar , Ligjin nr.8094, daté& 21.03.1996,
"Pér largimin publik t& mbeturinave”, VKM nr 418/2020, “Pér miratimin ¢ Dokumentit t&
Politikave Strategjike dhe t& Planit Kombétar pér Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve 2020-
20357, VKM nr. 671/2015 “Pér miratimin ¢ Rregullores s¢ Planifikimit t& Territorit”, né
funksion dhe né pérmbushje t& kuadrit ligjor mjedisor, VKM nr.418, daté 25.06.2014 "Pér
grumbullimin e diferencuar t& mbetjeve né burim", VKM nr.608, daté 17.09.2014, "Pér
masat e nevojshme pér grumbullimin dhe trajtimin ¢ mbetjeve bio si dhe kriteret dhe afatet
pér pakésimin e tyre", VKM nr.319, daté 31.05.2018, “Pér miratimin e masave pér kostot e
menaxhimit t& integruar t& mbetjeve”, VKM nr. 402 datg 30.06.2021 "Pér miratimin e
Katalogut t€ Mbetjeve", VKM nr. 957 daté 19.12.2012 “P& r mbetjet nga pajisjet elektrike
dhe elektronike”, VKM nr. 452, daté 11.07.2012, ndryshuar me VKM nr. 389, daté
27.6.2018, “P& r disa ndryshime dhe shtesa ng¢ Vendimin nr. 452, daté 11.07.2012 t&
Késhillit t€ Ministrave", VKM nr. 575 daté 24.06.2015 “Pé r miratimin e kérkesave pér
menaxhimin e mbetjeve inerte” Vendim i KKT nr.1, Daté 13.01.2020 " P&r miratimin e
Planit Kombétar Sektorial pér Menaxhimin e Mbetjeve t& Ngurta™, Me propozim té Kryetarit
t¢ Bashkisg, Késhillit bashkiak né mbledhjen e datés __ .08.2025

I PROPOZOJ:
1. T€ miratojé Planin Vendor t& Menaxhimit t& Integruar t& Mbetjeve Bashkia Kolonjé
2025 -2030.

2. Pérzbatimin e ketij vendimi ngarkohet Drejtoria e Financés, Buxhetit dhe Ekonomisé dhe
Drejtoria e Shérbimeve Publike.

3. Ky vendim hyn né fuqi sipas Ligjit 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore” neni 53,
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA KOLONJE
DREJTORIA E SHERBIMEVE PUBLIKE

N rl_{ Gl Prot. Erseké, mé ,2_2_ 082025

RELACION
PER PROJEKT VENDIM

NR Daté__ / /2025
“PER MIRATIMIN E PLANIT LOKAL TE MENAXHIMIT TF INTEGRUAR Tk
MBETJEVE URBANE Ni BASHKISE KOLONJFE 2025-2030"

T€ nderuar késhilltare!

Projekt-vendimi “Pér miratimin e planit vendor t& menaxhimit té integruar té mbetjeve
urbane, Bashkia Kolonjé” t& cilin e paragesim pér miratim nga ana juaj &shté hartuar nga
administrata e Bashkisé Kolonjé.

Ky projekt-vendim &shté hartuar dhe bazuar né dispozitat ligjore t& cituara si: N& pérmbushje
t& kérkesés sg ligjit Nr.10463, daté 22/09/2011 “Pér Menaxhimin e Integruar t&¢ Mbetjeve”
neni 12 dhe neni 13(i ndryshuar); Ligjit 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore” (i
ndryshuar); Ligjit Nr.10431/2011 “Pér Mbrojtjen e Mjedisit” (i ndryshuar); Ligjit
Nr.107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit” (i ndryshuar); Ligjit Nr.8094, daté
21/03/1996, “Pér largimin publik t& mbeturinave”; VKM Nr.418/2020, “Pér miratimin e
Dokumentave t€ Politikave Strategjike dhe t& Planit Komb&tar pér Menaxhimin e Integruar t&
Mbetjeve, 2020-2035"; VKM Nr.66, daté 22/11/2017 “Pér Miratimin e Rregullores sé
Planifikimit t& Territorit”; n& funksion dhe né pérmbushje t¢ kuadrit ligjor mjedisor, VKM
Nr.418, daté 25/06/2014 “Pér Grumbullimin e diferencuar té mbetjeve né burim”; VKM
Nr.608, daté 17/09/2014 “Pér masat e nevojshme pér grumbullimin dhe trajtimin e mbetjeve
bio si dhe kriteret dhe afatet pér pakésimin e tyre”; VKM Nr.333,daté 26/01/2011 “Pér
Administrimin e venddepozitimeve rajonale t& mbetjeve urbane”; VKM Nr. 1 189, daté
18/11/2009 “Pér Rregullat dhe Progedurat pér hartimin dhe zbatimit e programit kombétar té
monitorimit t& mjedisit” (i ndryshuar); VKM Nr.319, dat& 31/05/2018 “Pér Miratimin e
masave per kostot € menaxhimit t& integruar t& mbetjeve”.

Gjithashtu, i éshté referuar dhe Ligjit Nr.68/2017 “Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore™
neni 45 (i ndryshuar); Ligji Nr.9936, daté 26/06/2008 “Pér Menaxhimin e sistemit buxhetor
n€& Republikén e Shqipérise™ neni 44 (i ndryshuar); dhe me Urdhér t& Kryetarit t& Bashkisé
Kolonjé Nr.142 dat& 07/04/2025 “Pér ngritjen e grupit t& Punés pér Hartimin e Planit Vendor
€ Menaxhimit t& Mbetjeve Urbane™, paragesim relacionin si mé poshté:



Me qéllim q& nga ana juaj t& béhet njé vlerésim i sakté i kétij projekt-vendimi pér Planin
Vendor t&€ Menaxhimit t& Integruar t&€ Mbetjeve po ju paragesim shkurtimisht disa nga
treguesit t& cilét jané marré parasysh né hartimin e kétij plani si mé poshté:

N& Dokumentin e Politikave Strategjike dhe Planit Kombétar pér Menaxhimin e Integruar té
Mbetjeve €shté prezantuar njé metodologji mbi bazén e prioriteteve t& Bashkisé pér
menaxhimin e mbetjeve, pér t& pércaktuar se cili do t& konsiderohet standarti minimal pér
shérbimin e menaxhimit t& mbetjeve. Kjo metodologji propozon 5 hapa né shkallg, duke
filluar nga mé baziku deri tek ai m& optimali, t& cilét pércaktojné standartin minimal &
ofrimit t& sherbimit:

[ Konsolidimi i shérbimit dhe mbullimi 100% i pjesés urbane t& Bashkisé gjaté
periudhés 2025 - 2030.

II. Zgjerimi i shérbimit n& 100% nv zonvn urbane dhe 70% né zonén rurale gjaté
periudhés 2025 - 2030.

III. Rritja e shkallés s& grumbullimit t& tarifés né masén 100% pér bizneset, 90% pér

banorét dhe 100% pér Institucionet gjaté periudhés 2025 — 2030.
IV. Rritja e mbulimit € kostos operacionale me 10% ¢do vit, gjaté periudhés 2025 —
2030.
Propozimi i skenaréve pér organizimin e shérbimit né Bashking Kolonj&, do t& béhet bazuar
ng objektivin kryesor t& Bashkisé pér t¢ ndermarré hapat pér arritjen e standartit minimal t&
formimit t& shérbimit. Bashkia propozon dy skenaré t& mundshém pér ofrimin e shérbimit. Té
dy skenarét do t& synojng, né nivele t& caktuara, ofrimin e njé shérbimi me standarte sa mé t&
larta, me kosto optimale dhe t& pérballueshme nga taksapaguesit, pér t& synuar mbulimin e
ploté t& kostos s& shérbimit. Q&llimi i Bashkisé &shté té rrisé cilésing e shérbimit né sajé té
pérmirésimit t€ infrastrukturés dhe diversifikimin e shérbimeve g& ajo ofron. Pér secilin nga
skenarét &shté béré llogaritja e kostos sipas modelit t& miratuar me VKM Nr.3 19, date
31.05.2018 “Pér Miratimin e Masave pér Kostot e Manaxhimit t& Integruar t& mbetjeve”,
Formulimi i skenaré&ve Eshté realizuar bazuar né konsideratat mé poshté:
Skenari bazé
Grumbullimi i mbetjeve mix n& 90% t& zonés urbane dhe 70% t& zonés rurale.
Transportimi i tyre me mjete teknologjike.
Grupet e interesit patén mund@sing t& konsultojné dokumentat né lidhje me ¢éshtjet pér
diskutim. T¢ pranishmit treguan shumé interes dhe u pérfshiné né ményré aktive gjaté

prezantimit t¢ analizés s& situatés aktuale t& shérbimeve né Bashking e Kolonjés.



Nga sa parashtruam mg lart, népérmjet kétij relacioni ftojmé Késhilltarét ta votojné kéte
Projekt Vendim.

Kjo do t& shérbejé pér plotésimin e shérbimit ligjor q€ ka administrata e Bashkisé Kolonje si
organ i Qeverisjes Vendore, por edhe nj& angazhim mé t& larté t& administratés s¢ Bashkisg

pér zbatim dhe monitorim t& objektivave né fushén e mbetjeve urbane.

Grupi i punés: Grisildo Mezini
Xhensila Kalemaj
Diljola Meko
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I HYRJE
Nevoja pér hartimin e Planit Lokal t¢ Menaxhimin e Integruar t¢ Mbetjeve Urbane.

Plani Lokal i Menaxhimit t& Integruar t& Mbetjeve Urbane (PLMIMU) &shté njé dokument planifikimi strategjik,
i cili mundéson zbatimin e politikave kombétare t& mbetjeve né nivel lokal, si njé dokument/ udhézues i
réndésishém pér menaxhimin e mbetjeve urbane né Bashking Kolonjé.

Ky plan mund&son orientimin strategjik pér t& ardhmen dhe njékohésisht krijon njé qéndrim t& pérbashkét midis
aktoréve té ndryshém pér menaxhimin e mbetjeve né nivel lokal. PLMIMU &shté mé shumé i orientuar né
veprime konkrete dhe t& detajuara né lidhje me sistemin e grumbullimit, trajtimit, riciklimit, trajtimit final dhe
impianteve respektive té trajtimit t& mbetjeve.

Qéllimi i PLMIMU konsiston né sfidén e re ¢ ka Bashkia pér t& ofruar shérbimin e menaxhimit t&¢ mbetjeve né
t& gjithé territorin e saj, duke harmonizuar interesat e t& gjithé aktoréve pér njé menaxhim t& qéndrueshém,duke
optimizuar koston e shérbimit kundrejt buxheteve t& limituara qé ka Bashkia,ku do t& krahasohen dhe vlerésohen
té gjitha opsionet e mundshme si dhe né hartimin e nevojave pér investime kapitale pér sektorin e Menaxhimit t&
Mbetjeve. Gjithashtu Plani fokusohet edhe né pércaktimin ¢ metodologjisé pér zbatimin e sistemit t&
monitorimit, si dhe né ngritjen e kapaciteteve brenda Bashkisé pér zbatimin e planit.

Mé konkretisht, ky plan ka si géllim t& mundésojé dhe sigurojé si mé poshté:

o Pérputhshméri me Dokumentin e Politikave Strategjike dhe Planin Kombétar t¢ Menaxhimit t&
Integruar t& Mbetjeve dhe objektivat e saj:duke kontribuar né zbatimin e politikave kombétare dhe
arritjen e objektivave kombétare né fushén e mbetjeve.

e Opsionet e Menaxhimit t& Mbetjeve: pér t&¢ mundésuar grumbullimin dhe trajtimin e mbetjeve né
pérputhje me objektivat kombétare. Plani identifikon fushat dhe teknologjité e duhura pér minimizimin
dhe depozitimin (asgjésimin) final t& mbetjeve.

e Instrumente institucionale, organizative dhe rregullore: mundéson paragitie t& ploté t& kuadrit
institucional,organizativ dhe rregullator dhe rekomandon masat pér pérmirésimin e elementeve
pérbérésit e tij,duke pérfshiré ato qé kontrollojng mbetjet né t&é gjithé sistemin e menaxhimit pér t&
siguruar pérputhshméringé me standardet e menaxhimit t& mbetjeve.

e Nevojat financiare pér investime: duke pérshkruar dhe argumentuar nevojat financiare dhe nevojén pér
investime pér zbatimin e skemave t& grumbullimit dhe trajtimit t& mbetjeve.

e Burime financiare pér investime: duke krijuar njé klim& t& favorshme pér sigurimin e fondeve
geveritare pér mbetjet sikurse dhe fonde nga institucione ndérkombétare.

Viti 1994 shénoi momentin kur autoritetet lokale ju deleguan shérbimet e menaxhimit t& mbetjeve dhe shérbime
té tjera pastrimi, duke i béré kéto té fundit pérgjegjése pér Menaxhimin e tyre dhe njékohésisht, duke u siguruar
financimin nga geverisja gendrore me ané t& “granteve t& pakushtézuara”. Hartimi i planit vendor nga Njésité e
Vet-qeverisjes vendore éshté njé detyrim ligjor i pércaktuar nga Ligji i ri nr.10 463, daté 22.09.2011 “Pér
menaxhimin e integruar té mbetjeve” i amenduar, ku né nenin 12, pika 2 citohet:’Cdo njési e geverisjes
vendore apo grup njésish té qeverisjes vendore harton planin vendor té Menaxhimit té integruar 1€ mbetjeve pér
territorin gé kané né juridiksion, né pérputhje me planin kombétar dhe planin rajonal té menaxhimit té
integruar té mbetjeve dhe me kérkesat e nenit 10 té kétij ligji’.
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1. POLITIKA KOMBETARE DHE KUADRI LIGJOR ASPEKTET LIGJORE DHE
INSTITUCIONALE NE MENAXHIMIN E MBETJEVE

Politikat kombétare dhe principet bazé t¢ menaxhimit t€ mbetjeve.

Qeveria Shgiptare miratoi me VKM nr. 418, dat& 27.05.2020 “Dokumentin ¢ Politikave Strategjike dhe Planin
Kombétar pér Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve 2020-2035“. Ky dokument strategjik do t'i mundgsojé
njésive t& geverisjes vendore njé mjet mjaft frytdhénés pér t'i udhghequr ata né ményré t€ duhur pér hartimin e
planeve t& tyre lokale pér menaxhimin e integruar t& mbeturinave, duke u bazuar n¢ 4 qéllime strategjike pér
periudhén 2020-2035.

Ky dokument politik, né vetvete, siguron udhézime strategjike pér menaxhimin e mbetjeve, duke udhéhequr
vendimmarrjen lokale drejt marrjes dhe zbatimit t& njé sistemi t& qéndrueshém té administrimit t€ mbetjeve.
Dokumenti i Politikave Strategjike udhézon njésité e geverisjes vendore pér pércaktimin e objektivave t€ tyre
specifiké vendoré, t& matshém, realisté, (€ arritshém, bazuar né situatén e tyre ekzistuese dhe standardin minimal
t& miratuar p&r menaxhimin e mbetjeve.

Strategjia, pérmes pércaktimit té réndésisé sé standardit minimal & menaxhimit t& mbetjeve né nivelin lokal
(grumbullimi 100% i mbetjeve né zonat urbane, transporti i sigurt dhe depozitimi i mbeijeve venddepozitimet e
kontrolluara),i ndjekur nga standarti ligjor (mbledhja dhe trajtimi i diferencuar sipas rrymave specifike té
mbetjeve, pércaktuar né ligjiin pér menaxhimin e integruar té mbetjeve, ligji nr. 10463 daté¢ 22.09.2011, i
ndryshuar), pércakton trajektoren qé duhet té ndjekin njésité vendore pér menaxhimin e qéndrueshém t&
mbetjeve. Nisur nga kjo, NJQV-t& udhézohen t& pérmbushin, sé pari, standartin minimal pér ofrimin e shérbimit
t& menaxhimit ¢ mbetjeve dhe mé pas té planifikojné hapat pér té pérmbushur standartin ligjor.

Llogaritja e kostos s& menaxhimit té mbetjeve pér standartin minimal t& shérbimit (modeli dldp), gjaté hartimit
t& planeve lokale pér menaxhimin e mbetjeve,&shté njé hap i detyrueshém (VKM nr.319,daté 31.05.2018) pér
NJQV-t&. Kjo kosto duhet t& jeté e pérballueshme nga tarifat e pastrimit, té& cilat pércaktohen pér € mbuluar
koston e shérbimit pér standardin minimal. Pér mé tepér, bazuar né konceptin e pérballueshmérisg, t& pércaktuar
né dokumentin e politikave strategjike dhe né ligjin pér vetéqeverisjen lokale (2015), NJQV-t& duhet t€ jené t&
afta t& pércaktojné hapa cilésor t& sakté pér t& kaluar nga standarti minimal i ofrimit t& shérbimeve drejt njé
pérmirésimi financiar t& pérballueshém dhe t& arritshém té ofrimit t& shérbimit.

Njé koncept tjetér i prezantuar nga Dokumenti i Politikave Strategjike jané venddepozitimet e kontrolluara.
Nijésit& vendore duhet t& alokojné né buxhetet e tyre vjetore lokale fonde pér masat emergjente pér t€ kontrolluar
ndotjen e mjedisit né venddepozitimet ekzistuese t& mbetjeve, si:

Burimet Njerézore, ndérgjegjésimi dhe pjesémarrja e popullatésné
menaxhimin e mbetjeve. itk




Masat pér t& kontrolluar ndotjen e mjedisit né venddepozitimet e mbetjeve.
Masat e rehabilitimit pér t'i pérdorur ato pér njé kohé kalimtare derisa t& vendosen objektet e trajtimit.
Masat pér mbylljen e sigurt t& venddepozitimeve.

Direktivat ¢ BE-s¢ dhe dokumentat strategjik, rekomandojné q& t& gjithé planet n& nivel kombétar, rajonal dhe
lokal duhet t& bazohen né parimet e pérgjithshme té paragitur mé poshté:

Hierarkia e mbetjeve: Hierarkia e mbetjeve pérfagéson njé nga parimet kryesore udhézuese né
Menaxhimin e Mbetjeve né BE. Hierarkia pérshkruan njé set té metodave prioritare né Menaxhimin e
Mbetjeve duke vendosur “Parandalimin dhe Ripérdorimin” n& majé dhe depozitimin si alternativén mé
pak t& favorshme.

Parandalimi-mé&njanimi i mbetjeve t&
gjeneruara
Ruatja maksimale e materialeve

Ripérdorimi i materialeve

N Riciklimi i materialeve

b Rikuperim energjie
para depozitimit
% Depozitimi i
\ materialeve

w..andﬂll) ;
h

Figural .Hierarkia e Menaxhimit t&€ Mbetjeve.

Parimi reduktues: TE€ sigurojé ruajtjen e burimeve natyrore, duke minimizuar sa mé& shumé t¢ jeté e
mundur gjenerimin e mbetjeve. Qé&llimi kryesor né reduktimin e mbetjeve gqéndron né
domosdoshméring e ndérprerjes sé lidhjes midis rritjes ekonomike dhe gjenerimit t& tyre.

Parimi parandalues: Té¢ sigurojé reduktimin e impakteve nga mbetjet né shéndetin e njerézve dhe té
mjedisit, veganérisht t& reduktojé substancat e rrezikshme tek mbetjet.

Parimi i aférsisé dhe vetémjaftueshmérisé: Parimi i aférsisé dhe vetémjaftueshmérisé kérkon q@
mbetjet t& manaxhohen sa mé afér vendit ku prodhohet. Politika e BE-sé rekomandon qé shtetet anétare
t& merren vetém me mbetjet e tyre, duke shmangur eksportin né vende té tjera.

Parimi i pérgjegjésisé sé prodhuesit apo ndotésit: Parimi “Ndotési paguan” kérkon qé& prodhuesit e
mbetjeve t& mbulojng koston e Menaxhimit t& mbetjeve q& gjenerojné. Késhtu kostot mjedisore dhe
kostoja e Menaxhimit t&é Mbetjeve né t& gjitha progeset duhet té reflektohen né ¢gmimin e produktit si
dhe né tarifat pér ofrimin e shérbimit.Objektivi &sht& ofrimi i nj& sistemi t& drejté dhe dekurajues pér
prodhimin pa kriter t& mbetjeve.

Qeveria Shqiptare &shté e angazhuar né progesin e anétarésimit t& ploté né BE dhe pér kétg géllim Ministria e
Turizmit dhe Mjedisit éshté duke punuar drejt pérafrimit dhe adoptimit t& legjislacionit Shqiptar né pérputhje me
instrumentet legjislativét e BE-s&. Progresi mé i madh né fushén e mbetjeve &shté béré né fushén e legjislacionit.
Gjaté periudhés 2011 - 2023, legjislacioni Shqiptar pér Menaxhimin e Mbetjeve &shté pérmirésuar me ligje té
reja, vendime dhe rregullore qé reflektojné direktivat e BE-s¢ dhe detyrimet nga Konventa e Baselit.



Aspektet institucionale t& menaxhimit t& mbetjeve

Organizimin né nivel gendror

Aktorét kryesoré pérgjegjés, né nivel kombétar, né fushén e menaxhimit t& mbetjeve jang Ministria e Turizimit
dhe Mjedisit dhe ministrité e linjés.

Bazuar né legjislacionin mjedisor né fugi, MTM &shté institucioni i specializuar dhe pérgjegjési kryesor pér
hartimin e politikés sé¢ Menaxhimit t& Mbetjeve; hartimin e legjislacionit, udhézuesve dhe rregulloreve dhe
zbatimin né nivel gendror me ané t& institucinit & ajo ka né varési AKM (Agjensiné Kombétare t& Mjedisit dhe
4 Agjensité Rajonale té Mjedisit né nivel rajonal. Sipas VKM nr. 568, daté 17.07.2019 “Pér krijimin dhe
ményrén e organizimit t& Agjensisé Kombétare t& Mjedisit”, AKM &shté institucioni nén varési t& Minsitrisé s&
Turizmit dhe Mjedisit q¢ ka si objektiv mbrojtjen, ruajtien dhe pérmirésimin e mjedisit si njé pasuri jetike pér
brezat e sotém dhe t& ardhshém, parandalimin dhe pakésimin e rreziqeve ndaj jetés e shéndetit t& njeriut,
sigurimin dhe pérmirésimin e cilésis s& jetés, pérdorimin e matur dhe racional t& natyrés t& burimeve t& saj né
kuader ¢ zhvillimit t€ géndrueshém t& vendi. Sipas kétij organizimi t& ri, AKM ka kéto katér funksione q& duhet
t'1 ushtrojé: i) Sigurimin e performancés mjedisore né territorin e vendit; ii) Kérkimin dhe dijen mjedisore; iii)
Vlerésimin e impaktit mjedisor dhe licensimin; iv) Inspektimi dhe kontrolli tematik pér respektimin e kérkesave
ligjore e t€ kushteve mjedisore. Ky organizim i ri i AKM-s& parashikon edhe nivelin rajonal, me 4 ARM-té t&
shpérndara né t& gjithé territorin ¢ vendit, t& cilat zbatojné funksionet pérkatése né territorin ku ato operojné, dhe
mé pas t€ raportojné tek Drejtori i Pérgjithshém i AKM-sé.

Organizimin né nivel lokal

Detyrat dhe pérgjegjésité: Bazuar né ligjin nr.139/2015“Pér Vetéqeverisjen

Vendore” dhe ligjin nr.10463 daté 22.09.2011 bashkité jané pérgjegjése pér t& organizuar shérbimin e
grumbullimit, transportit, trajtimit dhe depozitimit final t& mbetjeve, duke i deleguar kéto shérbime organeve
lokale ose duke kontraktuar nj& kompani private té specializuar. Bashkia pércakton:
i. Strukturat bashkiake pér administrimin dhe monitorimin e shérbimeve t& Menaxhimit té Mbetjeve si
dhe inspektimin e territorit urban.
i, Pércakton buxhetin e mjaftueshém pér mbulimin e shpenzimeve operative dhe té investimeve né fushén
e mbetjeve; vendos tarifa pér Menaxhimin e Mbetjeve urbane né territorin nén juridiksionin e saj dhe
autorizon organizmat publik& apo privaté qé& t’i grumbullojné ato.
ii. ~ Harton dhe miraton rregullore lokale specifike territoriale pér ¢do metodé. Menaxhimi pér mbetjet
duke zbatuar rregulloret “tip” t& miratuara nga MTM dhe MSHMS.
iv. Harton planet e Menaxhimit t& mbetjeve urbane né nivel lokal apo rajonal né bashképunim me
autoritetet rajonale dhe autoritetet e tjera lokale fginje.
V. Pércakton vendet dhe metodologjité e pérshtatshme pér grumbullimin, trajtimin dhe depozitimin
pérfundimtar t& mbetjeve né pérputhje me kriteret mjedisore dhe planet e zhvillimit.
vi.  Mbledh t& dhéna dhe mban regjistrin lokal t& mbetjeve si dhe kryen fushata sensibilizuese.

Né pérputhje me legjislacionin mjedisor dhe pérmbetjet, bashkité kang detyrimet si mé& poshté:

() Té kujdesen pér higjienén publike kur kjo rrezikohet nga ndotja qé& shkaktohet prej mbetjeve t&
gjeneruara apo atyre t& braktisura.
(ii) T& zbatojné projekte dhe investime pér pérmirésimin e gjendjes sé mjedisit urban né lidhje me ndotjen

e mbetjeve.
(iif) Té monitorojné dhe inspektojé t& gjitha proceset e menaxhimit & mbetjeve, nga grumbullimi deri ng
depozitimin pérfundimtar, n& pérputhje me standardet kombétare mjedisore dhe rregulloret dhe

manualet lokale.



(iv) Té¢ inspektojné“zotéruesin e mbetjeve” pér té konfirmuar zbatimin e rregullave dhe standardeve né
nivel kombétar dhe lokal dhe t& vendosé sanksione né rast shkeljesh.

(v) Té bashké&punojé me ARM-té pér 1éshimin e lejeve mjedisore pér persona fiziké dhe juridiké qé lidhen
edhe me aktivitetin e tyre né raport me proceset e menaxhimit t& mbetjeve.

(vi) Té bashképunojé me ARM-t& si dhe inspektoriate t& tjeré pér t& ndérmarré inspektime té mbetjeve dhe
aktiviteteve q& lidhen me to brenda territorit dhe juridiksionit lokal.

(vii) Cdo njési e Vetégeverisjes Vendore éshté autoritet kontraktues pér kongesionet lidhur me akftivitetet
ekonomike nén juridiksionin pérkatés dhe, si rrjedhojé, edhe pér kongesionin e projekteve mbi mbetjet
(neni 5 i ligjit nr. 9663).

Késhilli Bashkiak: éshté autoriteti pérfagésues lokal me pérgjegjési té drejtpérdrejté pér miratimin e buxhetit t&
mbetjeve dhe investimeve, miratimin e strukturave urbane pér administrimin e mbetjeve, miratimin ¢ nivelit t&
tarifave t& mbetjeve dhe miratimin e dokumenteve rregullatore dhe strategjike (plane, plan-veprime) dhe &shté i
pérfshiré né procesin e dhénies sé lejes pér njé vend pér mbetjet e rrezikshme (Ligjit 9537).

Policia Bashkiake &sht& pérgjegjése pér t& evidentuar dhe parandaluar ndotjen mjedisore dhe depozitimet ¢
papérshtatshme t& mbetjeve dhe pér t& siguruar zbatimin e urdhérave, akteve lokale dhe vendimet né lidhje me

Menaxhimin e Mbetjeve.

Instrumentat pér menaxhimin e integruar t&¢ mbetjeve né nivel vendor.

Bazuar né ligjin kuadér pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve, i miratuar né vitin 2011 dhe i amenduar pérséri
né vitin 2013, NJQV-t¢ (Bashkit¢) duhet t& hartojné instrumentat vendoré pér planfikimin, zbatimin,
monitorimin dhe kontrollin e shérbimit t& mbetjeve, si:

e Plani Lokal i Menaxhimit té Integruar té¢ Mbetjeve Urbane, si instrumenti kryesor i planifikimit pér
pércaktimin e vizionit dhe objektivat specifiké, t& mundshém nga ana ekonomike dhe mjedisore né lidhje
me drejtimet q¢ do té€ ndérmarré Bashkia né fushén e menaxhimit t& mbetjeve. Kéto objektiva specifiké
duhet t€ reflektojné orientimet e politikés kombétare drejt menaxhimit t& integruar t& mbetjeve, t&
aktualizuara né gjendjen ekzistuese té Bashkisé. Mbi bazén e objektivave specifiké t& dakordésuar né t&
gjitha nivelet vendimmarrése dhe me grupet e interesit, plani fillon dhe analizon skenarét e mundshém té
organizimit t& shérbimit t& shogéruar me koston pérkatése dhe politikén fiskale q& duhet t& ndjeké& Bashkia
né mbulimin e ploté t& kostos. Ai pérfundon me njé& plan veprimi konkret t& ndaré né& afate kohore, brenda
njé 5 vjecari, sipas pérgjegjésive pérkatése té aktoréve té pérfshiré né zbatimin e planit. Plani éshté njé
dokument planifikimi, i cili merr fuqi té ploté me miratimin nga Késhilli Bashiak.

e Rregulloret bashkiake pér Menaxhimin e Mbetjeve pér ¢do rrymé specifike: éshté pérgjegjési e Bashkisé
Kolonjé t& hartojé kéto rregullore (duke zbatuar specifikat e ndarjes sé re territorale- administrative), e cila
pércakton metodologjité dhe rregullat pér shérbimet e pastrimit t& dy qyteteve dhe Menaxhimit t& mbetjeve
pér t& gjitha rrymat specifike t& mbetjeve, brenda territorit administrativ té Bashkisg, duke hartuar
progedura pér ankesat e banoréve, gjithashtu edhe kapitulli pér aplikimin e sanksioneve né rast t&€ mos
zbatimit t& rregullores nga aktoré t& ndryshém. Rregullorja duhet té miratohet nga Késhilli Bashkiak pér té
marré fuqi té ploté ligjore.

e Rregulloret pér llogaritjen e kostos dhe tarifave nga mbetjet: Bashkia duhet t& hartojé rregulloret
pérkatése ng lidhje me rregullat dhe progedurat pér llogaritjen e kostos vjetore té shérbimit dhe nivelit té
tarifave pér konsumatoré t& ndryshém q& jan& pjesé e skemés, sipas modeleve t& Programit pér
Degentralizim dhe Zhvillim Lokal (dldp)-sé.

e Modeli i Sistemit t¢ Monitorimit: Monitorimi dhe vlerésimi i ¢do aktiviteti &sht& njé element shumé i
réndésishém né progesin e planifikimit t¢ ¢do operacioni né menaxhimin e mbetjeve.Njé sistem i miré
monitorimi do t& ndihmojé Bashkiné né menaxhimin mé t&€ miré t& burimeve financiare, pasi népérmjet
zbatimit t& drejté t& tij do t& pérmirésohet progesi i planifikimit dhe né t& nj&jtén kohg



peérdorimi mé i miré i burimeve. N& kété kuadér, Bashkia Kolonjé duhet ta shtrijé modelin e monitorimit ng
t& gjitha njesité administrative, duke angazhuar edhe veté administratorét e kétyre njésive apo stafin e tyre,
qe t& jené pjesé e progesit dhe t& kryejné raportimet ditore, javore dhe mujore né Institucion. N& kété
ményré, bashkia, né sajé t& ngritjes t& sistemit t& monitorimit né t& gjithé territorin e saj, do t& kuptojé mé
miré nivelin e ofrimit t& shérbimit, elementet ku ajo duhet t& ndérhyjé pér t& pérmirésuar situatén apo edhe
té rishikojé objektivat specifiké pér zona apo kategori té ndryshme t& konsumatoréve. Me ang t& kétij
sistemi edhe sistemi i sanksioneve kryesisht pér bizneset por edhe pér konsumatorét familjaré mund t&
ekzekutohen lehtésisht.

Strategjia e informimit: njé instrument tjetér mjaft i réndésishém pér zbatimin e suksesshém té planit té
menaxhimit t& integruar t& mbetjeve urbane. Bashkia duhet t& sigurojé angazhimin e ploté t& komunitetit
duke i informuar ata né lidhje me skemén e menaxhimit t& mbetjeve qé po zbaton né territorin e Bashkisé
dhe me Politikén Fiskale qé ajo po aplikon. Bashkia duhet t& hartojé njé strategji informimi, q& n& hapat e
paré t& hartimit t¢ planit, duke informuar komunitetin né lidhje me iniciativén qé ajo ka ndérmarrsg,
objektivat e pércaktuar, skenarét q& kérkon t& aplikojé dhe Politikén Fiskale qé bashkia kérkon t& ndjeks.
Kjo strategji duhet t& pércaktojé edhe etapa té tjera q& duhet t& pérséritén vit pas viti, ku synimi kryesor
duhet & jeté informimi i komunitetit né lidhje me progeset q& zhvillon Bashkia dhe marrja e opinionit t&
tyre né lidhje me performancén e shérbimit dhe sugjerimeve qé ata mund té& kené. Zhvillimi i pyetésoréve &
ndryshém apo i dégjesave publike né periudha t& ndryshme gjaté zbatimit t¢ planit jan& disa nga elementet
Q€ strategjia e informimit duhet t& parashikojé, pér t& matur opinionin qgytetar, i cili duhet t& reflektohet si né
pérmirésimin e shérbimit ashtu edhe té strategjisé sé informimit.



I11. PERSHKRIMI I SITUATES SE PERGJITHSHME

Té dhéna gjeografike dhe demografike

Pozita Gjeografike
Bashkia Kolonjé kufizohet né veri me Bashkité Devoll dhe Korgé, né peréndim dhe jug me Bashking Pérmet, ndérsa ng
lindje me Greqiné. Kryeqendra e Bashkisé &shté qyteti i Ersekés. Kjo Bashki pérb&het nga 8 njési administrative, t& cilat
jané&: Erseké, Qendér Erseké, Leksovik, Qendér Leksovik, Novoselg, Barmash, Mollas dhe Clirim. Té gjitha njésité
administrative jané aktualisht pjes& e rrethit t& Kolonjés dhe garkut t& Korgés. Bashkia e re ka nén administrimin e saj dy

qytete (Erseké dhe Leskovik) dhe 76 fshatra.
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Figura 2 Harta ¢ Bashkisé Kolonjé

Demografia

Popullsia: Sipas Censusit té& vitit 2023, Bashkia numéron 7519 banorg, né njé sipérfage prej 864.06 km2. Njésité
Administrative Erseké dhe Qendér Erseké regjistrojné numrin mé t& larté t& banoréve, duke pérfaqésuar mé shumé se 57%
t& popullsisé té Bashkisé sé Kolonjés. Kurse, njésité administrative Clirim, Novoselg, Qendér Leskovik dhe Barmash,
paraqesin njé vleré qé nuk tejkalon 500 banoré pér njési administrative. N& kété kontekst, ku numri i banoréve éshté i ulét




dhe qé sipérfaqja e Bashkisé Kolonj& &sht& e madhe, vérehet nj& densitet mesatar tepér i ulét, me rreth 8 banorg/km2, duke
shénuar njé vleré 7 (shtaté) heré mé té ulét se densiteti mesatar kombétar prej 97 banoré/km2 . Si¢ vérehet dhe nga harta e
densitetit t& popullsisé rezidente, jané njésité me karakter urban, t& cilat kan& densitetin mé t& lartg. Jan& njésité
administrative Erseké dhe Leskovik, né té cilat ndodhet qyteti i Ersekés dhe Leskovikut, qé regjistrojné densitetin mé t&
larté t& popullsisé rezidente, me pérkatésisht 3300 banoré dhe 1200 banoré. Nése pérjashtohen njésité administrative
Leskovik dhe Erseké, njésité e tjera administrative paraqesin njé densitet nén 20 banoré/km?2 . Pér mé tepér njésité
administrative Qendér Leskovik, Clirim, Novoselé dhe Barmash, shénojné njé densitet mesatar mé té ulét se 5 banoré/km?2 .

Densiteti i ulét i popullsisé, &shté njé tregues i karakterit rural t& Bashkis& Kolonjé
NE vitin 2015, popullsia e Kolonjés sipas regjistrit civil ra né 19,736 banoré ndérsa né fillim t& vitit 2016 ge 19,473 banoré.

NE& tabelén mé& poshté jepet njé pérmbledhje:

Erseké Qyteti Erseké

Qendér Erseké  Fshatrat; Starje, Bejkove, Psar, Selenicé, Kreshové, Gostivisht, Léngés, Kodras, Kabash, Borové, Tag Qéndér, Tag
Poshté, Tag Larté, Rehové, Gjong, Prodan

Leskovik Qyteti Leskovik

Qendér Leskovik  Fshatrat; Pobickg, Cercké, Radat, Radové, Postenan, Lashové, Peshtan, Podé, Kovagisht, Vrepcké, Gérmeni,
Radanj, Gling, Gjirakar

Fshatrat; Novoselé, Mesigk#, Kagjinas, Zharkan, Piéﬁél, Vitisht, Shijan, Kadug, Ndérrmarr, Mbreshtan

Novoselé
Barmash ~ Fshatrat; Barmash, Leshnjé, Shalés, Gozhdorazhd, Sanjollas, Kamnik, Bénjéz, Radimisht, Arréz, Rajan
Mollas ~ Fshatrat; Mollas, Skorovot, Qinam, Vodicé, Qafzez, Helmés, Shtiké, Pepellash, Butké, Kozel, Milec, Bezhan,
Boshanj, Blush
(Clirim Fshatrat; Clirim, Qesarak, Kaltanj, Qytez&, Selenic& e Pishés, Luaras, Léncké, Kurtez, Orgocké, Qinam-
Radovické&, Radovické, Psar i Zi
T - . - -
Rurale
Totali

Tabela 1: Ndatja administrative ¢ bashkis¢ Kolonjé



o Populsia | Popullsia | Popullsia | Popullsia | Populsa Ndfyfi.m_ ‘
AT residente | residente | residente | residente | residente ngg_;g;
20118 2016 2021 2026 2031 = :
BARMASH 480 484 483 480 476 -1.7%
CLIRIM 355 353 347 338 335 -5.1%
ERSEKE 3746 3733 3676 3601 3565 -4 5%
LESKOVIK 1525 1526 1509 1485 1471 -3.6%
QENDER LESKOVIK 416 421 423 423 419 -0.5%
MOLLAS 1520 1515 1493 1464 1450 -4 3%
NOVOSELE 355 354 356 353 350 -2.0%
QENDER ERSEKE 2673 2688 2668 2636 2613 -2.8%
BASHKIA KOLONJE 11070 11025 10871 10671 10558 -4 2%

Burimi Census 2011, Raportit pér “Prajeksionet e Popullsisé sé Shqiperi 2011-2031", Instat, Pérpunoi Atelier 4.
Tabela 2: T€ dhénat demografike né Bashking Kolonjé

Aspektet ekonomike né Bashkiné Kolonjé

Ndér problemet kryesore ekonomike dhe sociale me té cilat pérballet sot Bashkia mund t& p&mendim
papunésing qé rezulton né nivele t& larta: rreth 48.7% (mé e larté se mesatarja e papunésisé né rang vendi 30%).
Indeksi i papunésisé pér té rinjté (mosha 15-24 vjeg) dhe pér femrat paraqiten gjithashtu mé té& larta sc mesatarja
e vendit. Respektivisht, norma e papunésisé pér t& rinjté &shté 71.2% (mesatarja kombétare: 52.9%), ndérsa
norma e papunésisé pér femrat &shté 44.2% (mesatarja kombétare 31.4%). Shkaqget kryesore te papunésisé né
Kolonjé jang€ migrimi dhe plakja e popullsis€, mungesa e industrisé, turizmi sezonal, bujqési e fragmentuar.

Tabela 3 Numri i familjeve né Bashking Kolonjé

T e T
T

Mollas 58 33

Barmash 12 9

Novoselé 9 3
e memmena ae -

Qendér Leskovik B 11

Totali 24 251

Organizimi i shérbimit té€ menaxhimit t&€ mbetjeve

Organizimi i shérbimit

Bashkia Kolonjé e ka t& kontraktuar shérbimin e grumbullimit dhe transportit t&¢ mbetjeve. Bashkia ka njé
kontraté me Landfillin e Maliqit e cila rinovohet cdo vit dhe i shérben gjithé territorit t& Bashkisé Kolonjé pér
asgjesimin e mbetjeve urbane ndérkohé pér zhvillimin e késaj progedure &shté mé vetfinancim nga Institucioni i
Bashkisé Kolonjé.

Kompania kryen shérbimin e menaxhimit t&¢ mbetjeve (grumbullim dhe transport) gjaté 7 ditéve (& javés, pér
qytetin dhe 2-3 dit€ né javé pér t& gjitha Njésité Administrative. Sasia mesatare e mbetjeve qé grumbullohen
&shté rreth 4 ton/dité! t& cilat mé& pas asgjesohen né Landfillin e Maliqit né nj& distancé prej 51 km nga gendra e

qytetit.



Infrastrukiura

NE& territorin e Bashkisé Kolonjé jang shpérndaré rreth 160 kontenieré 1.1m3, pérkatésisht: i) 40 kontenierg né
qytetin e Ersekés dhe 30 kontenieré né qytetin e Leksovikut; ii) 30 kontenieré né t& gjitha Njésité Administrative
dhe rreth 60 kontenieré t&¢ amortizuar. Bashkia parashikon qé ¢do vit ajo t& kryejé blerjen e 40-60 kontenier# &
rinj pér t& z€vendésuar ata kontenieré, t& cilét jané (& amortizuar apo jané démtuar plotésisht. Gjithashtu &shté
béré kérkesé dhe pér mbéshtétje nga Ministria e Mjedisit pér kontenieré. Ndérkohs, Bashkia éshté pérgjegjése
pér mirémbajtjen e tyre dhe pér zévendésimin fizik & tyre.

Pér ofrimin e shérbimit né territorin e Bashkisé Kolonjé, Bashkia pérdor dy mjete teknologjike me kapacitet
pérkatés 15 ton dhe 7 ton, me njé staf prej 22 punonjésish nga t& cilét 4 jané shoferé t& makinave pér
menaxhimin e mbetjeve, 10 punonjés jan& dedikuar né fshirje, 8 n& pastrim.

Shérbimi i pastrimit té rrugéve dhe shesheve

Shérbimi i fshirjes € shesheve dhe trotuareve kryhet ¢do dité t& muajit vetém né& qytetet e Ersekés dhe
Leskovikut, me njé normé ditore 3,350m?dité (né total 101,923m2/muaj ).Shérbimi kryhet manualisht me fshesé,
ku pas aktivitetit t& fshirjes, hedhurinat grumbullohen dhe transportohen me karrocé dore deri né pikén e
grumbullimit mé t€ afért. Aktualisht pér kété shérbim jané t& angazhuar 10 punétorg, t& cilét e kryejné shérbimin
gjaté orarit (05:00-11:00), né total (6oré/dit€). Tabela e méposhtme pasqyron né ményré mé t& detajuar
sipérfaget e pastrimit t& shesheve, rrugéve dhe trotuareve:

lan vleré i referohet kapacitetit t& peshuar né incenerator pér vitin

2022
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Figura3 Gjurmét e pastrimit pér rrugét dhe trotuareve ne gytetet Erseke dhe Leskovik

Gjithashtu Bashkia Kolonjé, pér periudhén Maj- Shtator t& ¢do viti, ofron ¢do dité shérbimin e lagies pér rrugét
e qytetit, ku sipérfagja e pérllogaritur &shté 2,072 m%/dité. Progesi i larjes kryhet me njé mjet autobot dhe pér té
pérmbushur detyrimet, pér kryerjen e kétyre shérbimeve jang dy punonjés (1 shofer) me kohé té pjesshme. Orari
i lagies s& rruggs kryhet gjaté orarit 05:00-07:00, né total 2 oré/dité,

Gjenerimi i mbetjeve dhe trajtimi i final i mbetjeve

Sasia totale e mbetjeve qé grumbullohen nga Bashkia Kolonjé dérgohet né Landfillin e Maliqit (51 km larg
qendrés) vlerésohet t& jeté 1.043 ton/vit, ndér t& cilat 740 ton/vit nga zona urbane dhe 303 ton/vit zona rurale.
Bashkia Kolonjé paguan pé&r depozitimin e mbetjeve 1,700 lek/ton mbeturina té depozituara, me njé vleré
vjetore 1,773,100 lek/vit, pér sasing e mbetjeve té dérguara, gé pérmendem mé lart.

Aspektet financiare té shérbimit té pastrimit

Buxheti i shérbimit té pastrimit

Buxheti i Bashkis¢ pér shérbimin e pastrimit pér tre vitet e fundit, vlerésohet & jets 25,253,667 leké né vit. N&
tabelén me poshté jepet njé pérmbledhje e buxhetit total t& Bashkisé kundrejt buxhetit t& shérbimit t& pastrimit
pér tre vitet e fundit:

Tabela4 Buxheti i bashkisé¢ kundrejt buxhetit t& shérbimit t& pastrimit

n 2023 3 ]

‘ e

Buxheti i bashkisé lek/vit 935,182,389.00 717,270,066.00 724,850,726.00

 Buxheti shérbimit t& pastrimit  lekvit ~ 15300,00000  28237.00000 32,224,000.00

% e buxhetit té shérbimit % 1.64% C393% 445%
vs. Buxhetit té bashkisé




Si¢ mund ta shohim edhe nga tabela, gjaté tre viteve t& fundit, né varési t& buxhetit t& Bashkis&, buxheti i
pastrimit nuk ka kaluar mé& shumé s& 4.45% e buxhetit t& ploté t& Bashkisé.

Tarifa e pastrimit

Sipas Paketés Fiskale t& miratuar né Késhill Bashkiak t& vitit 2025, niveli i tarifave té& pastrimit pér kategoriné e
familjaréve vlerésohet si mé poshté:
a. Familjet né qytet (2,000 lek/vit) dhe familjet n& fshat ( 1,000 lek/vit)

b. Familjet né qytet me pjesétarg invalid ( 1000 lek/vit ) dhe familjet né fshat me pjestarg invalid ( 500 lek/vit )
Ndérkohé tarifat pér kategoring e biznesit t& madh per qyetin tarifat variojné nga 20,000 — 100,000 lek/vit pér

bizneset.
Pér kategoring e biznesit t& voggl per qytetin tarifat e pastrimit variojn& nga 8,000 — 35,000 lek/vit pér biznes.
Ndérkohg tarifat pér kategoring e biznesit t& madh per fshatin tarifat variojné nga 50,000 — 70,000 lek/vit pér

bizneset.
Pér kategoriné e biznesit t& vogél per fshatin tarifat e pastrimit variojné nga 6,000 — 25,000 lek/vit pér biznes.

Nga t& dhénat e deklaruara nga Bashkia, niveli i grumbullimit té tarifés gjaté tre viteve t& fundit vler&sohet t&
jete rreth 93% ndérsa kosto e mbulimit t& shérbimit pér kété nivel tarife t& grumbulluar éshté tejkaluar pér vitet
2022-2023 dhe 98% pér vitin 2024, si¢ tregohet né tabelén mé poshté:

Tabela5 Niveli i grumbullimit té tarifave dhe mbulimit t& Kostos

Cam o sam S
W oe%000 oS00 %63% 909100000 -
o sE00 9.989.000 TR 1018000000 8%

Ng lidhje me grumbullimin e tarifés, Bashkia Kolonjé nuk aplikon faturimin me faturén e Ujésjellés ShA
Kolonjg, pér kategoriné e familjeve dhe bizneset ¢ vogla grumbullimi i tarifés kryhet prang arkés s& Bashkisg,
ndérsa biznese te médha dhe institucionet me faturé bankare.

Iv. INDIKATORET E PERFORMANCES

NE pérfundim & progesit pér evidentimin e gjendjes ekzistuese t& shérbimit né Bashking Kolonjg, u bé vlerésimi
i performancés bazuar né indikatorét e performancés: i) Cilésia e shérbimit; ii) Qendrueshméria mjedisore; iii)
Qendrueshméria ekonomike dhe financiare; iv) Qendrueshméria institucionale. Secili nga indikatorét kryesoré
ka indikatorét e tij specifiké, t& cilét u pérdorén pér llogaritjen e indikatorit kryesor, si¢ shpjegohet mé poshté:

Cilésia e shérbimit - Ky indikator pérbéhet nga tre indikatoré specifiké.

a. CI Mbulimi i zonés me sherbim: ky indikator tregon sasiné e mbetjeve t& grumbulluara né
NJA/Bashkiné nga firma private e autorizuar ose nga njésia veté (nése e kryen ajo shérbimin) kundrejt
sasisé totale t& mbetjeve té gjeneruara né njési. Pér kété indikator u pérdor formula pér zonat urbane
dhe pér zonat rurale t& Bashkisé Kolonjé:

Sasia e mbetjeve gé grumbullohen né zoné (‘"
A= o G100

Sasia e mbetjeve qé gjenerohen né zong (ton)
vit

Né& rastin e Bashkisé Kolonjé pér llogaritjen e kétij indikatori, jané marré vlerat e sasisé sé mbetjeve qé
depozitohen né pikén e vendepozitimit t€ pérkohshém né Bezhan dhe vlerat e llogaritura né sajé té normés sé



gjenerimit dhe numrit t& popullsisé, pér t& llogaritur pérqindjen e mbulimit t& zonés me shérbim.

b. (C2: Pastértia e Bashkisé: ky éshté njé indikator gjithé pérfshirés, i cili vlerésohet nga kéto kritere

vlerésimi:

i.  Efektiviteti i grumbullimit t& mbetjeve (prezenca e mbetjeve t& akumuluara rreth PGM);

j.  Efektiviteti i pastrimit t& rrugéve (prezenca ¢ mbetjeve né rrugé);

k. Efektiviteti i grumbullimit t& mbetjeve né zonat e largéta (prezenca e mbetjeve t&€ akumuluara/pika
ilegale/ djegie t& mbetjeve né rrugg);

| Efektiviteti né zbatimin e kontrollit dhe supervizimit;

m. Efektiviteti né pérdorimin e mjeteve personale mbrojtése dhe zbatimi i protokollove né rast
aksidentesh nga punétorét e pastrimit.

N& pércaktimin e kétij indikatori, situata &shté vlerésuar si nga vézhgimet né terren né t€ gjitha NJA-ve t&
Bashkis¢ Kolonjé, ashtu edhe né bashképunim me stafin e Bashkisé dhe t& NJA-ve pér t& na diktuar fenomene t&
ndryshme né lidhje me pastérting e territorit dhe zonat ku duhet t& ndérhyhet.

c. C3: Shkalla e kénagésisé publike: ky ésht& njé indikator cilésor pér shérbimin gé ofron Bashkia, dhe
vlerésohet né sajé té pyetsoréve t& ndryshém me komunitetin. Zakonisht ky indikator llogaritet né sajé
t& njé pyetje t& vetme: A jeni té kénaqur me shérbimin e grumbullimit t¢ mbetjeve gé ofrohet né
njésiné tuaj?

Pér vlerésimin e kétij indikatori kang shérbyer fushatat e pyetésoréve dhe dégjesa publike t€ zhvilluara nga
Bashkia, té cilat nuk jané t& shpeshta, duke ndikuar n& vértetésing e vlerésimit qé jep ky indikator.

Qendrueshméria mjedisore— Ky indikator pérbéhet nga dy indikatoré specifiké.

a. DI: Shkalla e grumbullimit t& diferencuar: ky indikator prezanton shkallén e sasisé t&€ mbetjeve g€
grumbullohen t& ndara kundrejt sasisé totale t¢ mbetjeve t& grumbulluara. Formula pér llogaritjen ¢
kétij indikatori jepet si mé poshté:

Sasia e mbetjeve qé grumbullohen t& ndara né zong (£

= 100

Sasia e mbetjeve q¢ grumbullohen total né zong ()

N& lidhje me llogaritjen e kétij indikatori, pér NJA-ve t& Bashkis¢ nuk &shté kryer ndonjé llogaritje pasi nuk ka
iniciativa pér grumbullimin e ndaré t& mbetjeve.

b. D2: Shkalla e mbetjeve té trajtuara sipas normave: ky indikator shpreh sasiné e mbetjeve gé trajtohen
né impiante té autorizuara. Formula pér llogaritje ne kétij indikatori jepet si m¢ poshté:

Sasia e mbetjeve qé trajtohen né impiante m?‘
) 100
Sasia e mbetjeve & grumbullohen total ()

vit

D2

N& lidhje me kété indikator, né Bashking Kolonjé nuk ka piké venddepozitimi t& pérkohshém.

Qendrueshméria ekonomike dhe financiare: Ky indikator pérbéhet nga 3 indikatoré specifiké.

a. E1 Mbulimi i Kostos: ky indikator mat sa &shté kosto e ploté e shérbimit e mbuluar nga grumbullimi i
tarifave. Formula mé poshté tregon se si llogaritet ky indikator:

Te ardhura nga tarifa e mbetjeve (]ff)
= ek vit] -100
Kosto totale e shérbimit (V'T)




Llogaritja e kétij indikatori, ashtu sig tregohet edhe n& analizén financiare (& gjendjes ekzistuese, &shté kryer né
sajé t&€ konsultave me zyrén e financés dhe té taksave né Bashki pér té gjitha NJA-ve.

b. E2 Shkalla e mbledhjes s& tarifés: ky indikator reflekton kapacitetin e popullsisé pér t& paguar tarifén.

Formula pér llogaritjen e kétij indikatori jepet né formulén mé poshté:
Té ardhurat vjetore nga tarifa e pastrimit lek)

(2= teker— L1100
Totali i t& ardhurave té planifikuara (v—it




Llogaritja e kétij indikatori, ashtu si¢ tregohet edhe né analizén financiare t& gjendjes ekzistuese, éshté kryer né
sajé t& konsultave me zyrén e taksave né Bashki pér t¢ gjitha NJA-ve. Ndonése ky indikator éshté i larté né
pérgindje, si¢ deklaron zyra e taksave e Bashkisé Kolonjé, ai nuk reflekton plotésisht kapacitetin e popullsisé qé
Eshté rezidente né Bashki, pasi jo t& gjitha njésité marrin shérbim dhe paguajné tarifén. Pér kéts arsye né
reflektimin e pérqindjes sé mbledhjes s¢ tarifés kemi zbritur 20%, pér t'iu afruar sa mé shumé realitetit. Kjo éshté
béré pér arsye se nj¢ nga objektivat e Bashkisé éshté shtrirja e shérbimit né t& gjithé territorin e saj dhe planifikimi
pér grumbullimin e tarifés duhet & béhet né t& dhéna sa mé reale pér numrin e ploté t& popullsisé s& Bashkisé.

c. E3 Transparenca né sistemin e faturimit: ky éshté njé indikator cilésor, i cili ka tre shkall¢ vlergsimi:
i. [ ulét: nuk ka njé sistem faturimi pér tarifén e pastrimit
ii. Mesatar: ka njé sistem faturimi dhe konsumatori merr njé faturég
iii. [ larté: ka njé sistem faturimi dhe konsumatori ka informacion dhe kupton tarifén e llogaritur
dhe ményra e llogaritjes éshté e qarté dhe transparente pér t& gjithé komunitetin

Edhe pse sistemi i faturimit n¢ Bashkiné Kolonj&, né ato njési té& cilat e aplikojné tarifén, shogérohet me njé
faturé, e cila kryesisht léshohet né sportelet e bashkisg, pér familjet dhe pér bizneset né sistemin e taksave dhe
tarifave vendore qé€ ata duhet t& paguajng, ményra e llogaritjes nuk éshté e njohur pér té gjithé komunitetin.

Qendrueshméria Institucionale

i. F1: Transparenca né aspektete institucionale: &shté njé indikator cilésor, i cili vler&sohet nga kéto
kritere vlerésimi:
i, Prania e njé strukture organizative né Bashki pér menaxhimin e mbetjeve.
ii. Nése jané t€ trajnuar punonjésit e Bashkis& pér aspekte t& menaxhimit t& mbetjeve.
iii. Pasja e njé Plani Lokal pér Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve té miratuar.
iv. Pasja e njé databaze t& rifreskuar pér t¢ dhéna pér mbetjet.
V. Pasja e njé sistemi monitorimi/supervizimi pér shérbimin e menaxhimit t& mbetjeve.

ME poshte jepen rezultat e vlerésimit t& gjendjes ekzistuese sipas indikatoréve t& performancés né Bashking
Kolonjé:

INDIKATORI I: Niveli i mbulimit t& zonés me 53%
shérbimin e menaxhimit t& mbetjeve.

INDIKATORI 2: Shkalla e grumbullimit t& ndaré Bashkia Kolonjé nuk kryen grumbullim té ndaré t&

t& mbetjeve sipas kategorive té veganta. mbetjeve sipas kategorive t& veganta
INDIKATORI 3: Shkalla e mbetjeve té trajtuara Bashkia Kolonjé depoziton 1001 ¢ mbetjeve ¢
Sipas normave (né impiante sanitare ose vend Grumbulluare né Impiantin me Trajtim Energjie né Malig.

depozitime té kontrolluara).

INDIKATORI 4 : Mbulimi i kostos sé& 100
shérbimit nga realizimi i t& ardhurave nga
tarifa e pastrimit. 90
jBe=== )
80 '1-100%
. 98%

60



V. PLANIFIKIMI LOKAL I MENAXHIMIT TE INTEGRUAR Ti MBETJEVE
Vizioni
Vizioni i planit lokal t& menaxhimit t& mbetjeve t& Bashkis¢ Kolonjé u formézua né sajé t& njé procesi té
vazhdueshém diskutimi dhe konsultimi midis paléve t& interesuara t& pérfshira drejtpérdrejté né pérgatitjen e
planit n€ sajé t¢ analizimit t& gjendjes ekzistuese t& ofrimit t& shérbimit sipas indikatoréve ¢ performancés dhe
propozimit t& objektivave afatshkurtér dhe afatmesém, bazuar né kété analizé.
Vizioni i Bashkisé Kolonjé: "Pér njé bashki té pastér ,me njé zhvillim (& géndrueshém mjedisor dhe turistik, ku

ofirohen shérbimet e menaxhimit té mbetjeve sipas standardeve mé té larta né ¢do njési administrative né
territorin e saj.”

Objektivat

Né Dokumentin e Politikave Strategjike dhe Planit Planit Kombétar pér Menaxhimin e Integruar té Mbetjeve
(Miratuar Maj 2024) ésht& prezantuar njé metodologji mbi bazén e prioriteteve t& Bashkisé



pér menaxhimin e mbetjeve, pér t& pércaktuar secili do t& konsiderohet standardi minimal pér shérbimin e
menaxhimit t& mbetjeve. Bashkia Kolonjé gjaté 5 vjecarit t& zbatimit t& planit lokal pér menaxhimin e mbetjeve
kérkon mbi t& gjitha t& konsolidojé shérbimin né zonat ku aktualisht e ofron kété shérbim, duke rritur gradualisht
cilésiné e shérbimit t& grumbullimit dhe transportit t& mbetjeve dhe ta shtrijé até n& zonat ku aktualisht nuk e
ofron shérbimin, kryesisht né zonat rurale:

1. Konsolidimi i shérbimit dhe mbulimi 100% i pjesés urbane t& bashkisé gjaté periudhés 2025-2030.
Zgjerimi i shérbimit nga 70% n&é100% né zonén urbane dhe nga 36% né 70% né zonén rurale gjaté

periudhés 2025 — 2030.

3. Rritja e mbulimit t& kostos operacionale me 10% ¢do vit, gjaté periudhés 2025-2030.

4. Rritja e shkallés s& grumbullimit t& tarifés né masén 100% pér bizneset, 100% pér banorét dhe 100% pér
institucionet pérgjaté periudhés 2025-2030.

Rrymat e mbetjeve, objekti i planit

Sipas legjislacionit n& fuqi?, ky plan do té fokusohet né rrymén e mbetjeve bashkiake (urbane) pér té cilén
Bashkia Kolonjé &shté drejtpérdrejt apo pjesérisht pérgjegjése.

Sipas pérbérjes dhe ményrés s€ menaxhimit t& mbetjeve, mbetjet bashkiake do té& klasifikohen si mé poshté:

1. Mbetje urbane: (mbetje shtépiake, ushgime, bimé, & riciklueshme, té dekompoznara,etj.).

2. Mbetje t& vecanta urbane: (mbetje nga ndértimet dhe prishjet, voluminoze, pajisje elektrike dhe
mobiljesh, etj.) q& prodhohen nga familjet apo njésité tregtare.

3. Mbetje t& rrezikshme: prodhohen brenda territorit t& Bashkisé nga banorg t& pérhershém apo té
pérkohshém.

Sipas burimit t& gjenerimit mbetjet urbane (bashkiake) klasifikohen né dy rryma:

e Mbetjete gjeneruara nga familjet (MF).
e  Mbetjet e gjeneruara nga bizneset dhe industrité (MB), ku pérbérja e mbetjeve nuk ndryshon nga
karakteristikat e mbetjeve urbane.

Ndérkohé, rryma t€ tjera té mbetjeve klasifikohen si mbetje masive, mbetje nga ndértimet dhe prishjet (inerte),
mbetje nga kopshtet q& prodhohen né familje dhe qé quhen ‘mbetje t& veganta® pér té cilat njésia vendore duhet
t’1 ofrojé alternativa t& pérshtatshme pér grumbullimin dhe transportin e tyre.

Zona e Administrimit t¢ Mbetjeve (ZAM) dhe pérfituesit e shérbimit té pastrimit

Pér njé organizim mé t& miré t& shérbimeve dhe eficiencés sé sistemit q& do t& propozohet, zonat e mbetjeve ose
zona brenda kufijve administrativé t& Bashkisé do ndahet né nén-zona mbetjesh q& kané& diferenca né lidhje me
tipologjing urbane, infrastrukturén rrugore apo llojin e konsumatoréve. Kjo do té shérbejé pér t& planifikuar
infrastrukturén e nevojshme pér skemat e mbledhjes dhe transportit, si dhe shérbime té tjera t& ngjashme. Pér
k&té géllim, zona e mbetjeve ndahet né kéto nénzona:

2Ligji nr.10463, daté 22.09.2011, amenduar me ligjin nr.156, dat&10.10.2013




[ Urbane

* N&é kété nén-zoné do té kategorizojmé zonat me dendési té larté popullsie
si dhe zonat me tipare té ngjashme me zonat urbane. Referuar

1 Nén-zonal _< metodologjisé s€ dldp-sé, pér kété zoné do t& konsiderojmé kryerjen e
' shérbimit t& grumbullimit dhe transportit t&¢ mbetjeve ¢do dité (7 dité/jave).

PGM do té jené té shpérndara né ményré uniforme kryesisht cdo 50-100m

nga njéri-tietri. Konkretisht né nén-zonén e paré t& mbetjeve do té jeté ato

. NJA ku jané té pérgendruara zonat e banuara dhe njésité tregtare.

* Sub-urbane

*Né kété nén-zoné do té kategorizohen pjesé té territorit me tipare rurale
2, Nén-zona Il fushore me numeér jo té larté banorésh, ku shérbimi parashikohet té kryhet
mesatarisht 2-3 heré né javé dhe distanca midis PGM do té jet&150-200m
larg njéri-tietrit, ]

* Rurale

*Né kété nén-zoné do té kategorizohen zonat malore apo ato té thella dhe
me dendési té ulét popullsie. N& kéto zona shérbimi do té jeté i rrallé (1
heré né javé ose 2-3 heré né muaj né varési té sasisé dhe distancave)
dhe distanca e PGM do té jeté mbi 300m, pasi do té jené pika grumbullimi
né distancé t& madhe nga njéra tjetra (njé pér cdo fshat).

3. Nén-zona Il

Shérbimet e menaxhimit té mbetjeve

Ne& kété plan 5 vjegar, Bashkia Kolonjé parashikon kéto shérbime kryesore t& menaxhimit t& mbetjeve, t& cilat
konsistojné né:

i)  Shérbimi i pastrimit, grumbullimit, transportit t& mbetjeve.

i) Depozitimi i mbetjeve né Landfillin e Maligit.

iif) Shérbimi i minimizimit t& mbetjeve.
Kéto shérbime pasi do t& shpjegohen shkurtimisht mé poshtg, do t& pérfshihen né dy skenarét e propozuar nga
Bashkia pér organizimin e shérbimit né territorin e saj gjaté viteve 2025-2030.

Shérbimet e pastrimit t& rrugéve

Organizimi i shérbimeve té pastrimit duhet té¢ marré né konsideraté nevojat pér pastrimin e rrugéve dhe
shkallén e ndotjes ditore nga mbetjet dhe hedhurinat, apo brenda njé periudhe té caktuar ditésh. Pér kété géllim
propozimi i frekuencave pér secilén kategori rrugésh duhet t& jetd objekti njé vlerésimi apo testi deri né
pércaktimin pérfundimtar né specifikime teknike t& mundshme né rast se ky shérbim do t& kontraktohet né t&

ardhmen.

Njé element shumé i réndésishém né organizimin e shérbimeve t& pastrimit t& rrugéve éshté edhe kategorizimi i
rrugéve né funksion t& réndésisé si mé poshté:

1. Kategoria e Paré: (pérfshin rrugét kryesore dhe rrugét tregtare) nevojitet shérbimi ditor i fshirjes; éshté mé
i parapélqyer pastrimi me makiné teknologjike i akseve kryesore (kur éshté e mundshme dhe ka efektivitet),
por dhe mirémbajtja e tyre gjaté dités, vendosja dhe pastrimi ditor i koshave rrugoré, si dhe shérbimi i larjes

gjaté verés.



Kategoria e dyté: (rrugét kryesore me aktivitet t& ulét komercial dhe me densitet t& ulét kalimtarésh) fshirja
manuale e rrugéve éshté e nevojshme t& kryhet ¢do dité t& javés.

Kategoria e treté: (sistem rrugor periferik né zona me dendési t€ ulét urbane, apo né zona me
infrastrukturé jo t€ rregullt dhe rrugé t&é paasfaltuara) éshté i nevojshém njé shérbim mujor pastrimi (fshirje
ose thjesht mbledhje mbetjesh dhe hedhurinash).

Shérbimi i mbledhjes dhe grumbullimit t& mbetjeve né Bashkiné Kolonjé ofrohet nga sektori publik, nga veté
Bashkia. Ky shérbim konsiston né& aktivitetet mé poshté:

e  Grumbullimi i mbetjeve urbane t& depozituara nga qytetarét, bizneset dhe institucionet brenda
kontenieréve publik si dhe rreth tyre.

e Dezifektimi i kontenieréve dhe vendit pérreth me gélgere dhe klor.

e  Transportimi i mbetjeve urbane me makinén teknologjike deri né impiantin me trajtim energjie né
Malig.

Grumbullimi dhe transporti i mbetjeve

Né parashikimin e shérbimeve t& grumbullimit dhe transportit t& mbetjeve, Bashkia duhet t& marré né
konsideraté parimin pér parandalimin e ndotjes. Cilésia dhe kostot ¢ shérbimit t¢ mbledhjes dhe largimit t&
mbetjeve urbane lidhen drejtpérdrejté me ményrén se si konsumatorét hedhin mbetjet, pérdorin PGM,
respektojné oraret e pércaktuara dhe zbatojné rregullat lokale pér menaxhimin e mbetjeve. N& kété aspekt,
Bashkia duhet té plotésojé kuadrin e saj rregullator né sajé té:

Hartimit t€ njé rregulloreje vendore pér menaxhimin e mbetjeve, ku do t& pércaktohen progedurat,
protokollet e punés, parashikimet se ¢faré do t& ndodh né rast avarish apo aksidentesh né& pung, t& drejtat
dhe detyrimet e t€ gjitha grupeve t& interesit t& pérfshira n& menaxhimin e mbetjeve si dhe gjobat pérkatése
né rast t& shkeljeve t& evidentuara. Si parakusht, Bashkia duhet té caktojé njé grup pune pér monitorimin
dhe pér t& véné né zbatim kéto rregulla.

Parandalimin e hedhjes sé paligjshme t& mbetjeve jashté kontenieréve me an& té fushatave t&
ndérgjegjésimit dhe programeve té edukimit.

Marréveshje me konsumatorét ¢ médhenj, pér té pércaktuar pérgjegjésité dhe detyrimet e secilés palé, pér
dorézimin e mbetjeve né pikat e caktuara nga Bashkia, ose grumbullimi i tyre nga Bashkia, né sajé t& njé
kontrate t& veganté, né pikat e gjenerimit t& tyre.

Pérveg kétyre elementéve, Bashkia duhet té¢ marré né konsideraté edhe faktoré te tjeré gjaté planifikimit té
sistemit t& grumbullimit dhe transportit t& mbetjeve:

Orare pune efektive dhe té pérshtatshme: Pér t& operuar sipas nevojave té pastértisé dhe né ményré tg
efektshme dhe me kosto t& ulét, Bashkia duhet t& hartojé njé program té pérshtatshém pune gé merr
parasysh ndryshimet ditore, javore dhe mujore né lidhje me numrin e banoréve dhe veprimtarive
tregtare.

Numri i duhur i kontenieréve: Pér 1€ ofruar njé shérbim té efektshém dhe me kosto t& ulét, Bashkia
duhet t& sigurojé numrin e duhur t& kontenieréve apo koshave dhe rregullsiné ¢ mbledhjes sé mbetjeve.
Itenerar efektiv pér mbledhjen e mbetjeve: Pércaktimi i sakté i itenerarit pér makinat e mbetjeve do té
ulé koston pér mbledhjen ¢ mbetjeve. Rekomandohet verifikimi i pérputhshmérisé me parimet e
efektshmérisé s¢ itenerarit t& grumbullimit t& mbetjeve si dhe té kohés efektive me medotén (MTM —
Metodés t& Matjes s& Kohés).

Rritja e rendimentit né puné: Kétu futen mekanizmat q¢ pérfshijné pérmirésimin e kushteve té
pérgjithshme t& punés, pajisja me uniformé, stimujt pér puné té mirg, trajnimi dhe forcimi i punés né

grup.



V.

Mirémbajtjia e pérshtatshme e kontenieréve dhe makinave té grumbullimit dhe transportit té
mbetjeve: Mirémbajtja dhe riparimi i specializnar i makinave dhe pajisjeve sipas standardeve t&
riparimit jang ¢éshtje t& réndésishme pér shérbimin e grumbullimit t&€ mbetjeve.

Minimizimi i mbetjeve

Dokumenti i Politikave Startegjike dhe Plani Kombétar i Menaxhimit t¢ Integruar t& Mbetjeve (2018- 2033) ka
pércaktuar disa indikatoré né lidhje me sasing e mbetjeve qé duhet t& riciklohen, kompostohen sipas afateve

kohore deri né vitin 20357

]
o]
e]

o

Mbetjet nga paketimet

Deri né vitin 2026 duhet t& rekuperohen jo mé pak se 10% e peshés totale t& mbetjeve nga paketimet.

Deri né vitin 2030 duhet t& rekuperohen; i) jo mé pak se 30% e peshés totale t&¢ mbetjeve nga paketimet, ii)
jo mé pak se 85% e peshés totale t& mbetjeve t& makinave né fund té jetés.

Deri né vitin 2035 duhet té rekuperohen; i) jo mé pak se 60% e peshés totale t& mbetjeve nga paketimet, ii)
midis 70% dhe 80% pér materiale t& ndryshme p&r Mbetjetnga pajisjet elektrike dhe elektronike, iii) jo

mé pak se 40% e peshés totale t& mbetjeve t& vajrave iv) jo mé pak se 65% e peshés totale t¢ mbetjeve t€

gomave.

Deri né vitin 2026 duhet té riciklohen; i) jo mé& pak se10% e peshés totale té& letrés dhe kartonit,

ii) jo mé pak se 6% e peshés totale t& plastikés, iii) jo mé& pak sel0% e peshés totale t& qelgit iv) jo mé

pak se 5% e peshés totale t& mbetjeve nga druri, v) jo mé pak se 10% riciklimi i mbetjeve nga metalet vi)

jo mé pak se 30% riciklimi/reduktimi jo mé& pak se 95% e peshés totale t& mbetjeve t& makinave né fund

& jetés, mbetjeve nga prishjet dhe ndértimet.

Deri né vitin 2030 duhet t& riciklohen; i) jo mé pak se 30% e peshés totale t& letrés dhe kartonit,

ii) jo mé pak se 12% e peshés totale té& plastikés, iii) jo mé pak se30% e peshés totale t& gelgit

iv)jo mé pak se10% e peshés totale t& mbetjeve nga druri, v) jo mé pak se 30% riciklimi i mbetjeve nga metalet

vi)jo mé pak se 50% riciklimi/reduktimi mbetjeve nga prishjet dhe ndértimet

vii)jo mé pak se 80% e peshés totale t& mbetjeve t& makinave né fund t& jetés,

Deri né vitin 2035 duhet té riciklohen; i) jo mé pak se 60% e peshés totale t& letrés dhe kartonit, ii) jo mé
pak se 22.5% e peshés totale t& plastikés, iii) jo mé pak se 60% e peshés totale t& qelqit iv) jo mé pak se
15% e peshés totale t& mbetjeve nga druri, v) jo mé pak se 50% riciklimi i mbetjeve ngametalet vi) jo mé
pak se 70% riciklimi/reduktim i mbetjeve nga prishjet dhe ndértimet vii) jo mé pak se 85% e peshés totale
t& mbetjeve t&¢ makinave né fund té jetés, viii) midis 50% dhe 75% pér materiale t& ndryshme pé&r mbetjet
nga pajisjet elektrike dhe elektronike, ix) midis 50% dhe 75% pér materiale t& ndryshme nga mbetjet e
baterive x) jo mé& pak se 50% t& peshes s¢ grumbulluar t& gomave gjaté vitit.

Mbetjet e bio degradueshme

o Deri né vitin 2026 duhet t& reduktohen 75% e nivelit té vitit 2016.
o Deriné vitin 2030 duhet t& reduktohen 55% e nivelit té vitit 2016.
o Deriné vitin 2035 duhet t& reduktohen 35% e nivelit t& vitit 2016.

Ndérkohé, sipas VKM nr. 48, daté 25.06.2014 “Pér grumbullimin e ndaré t& mbetjeve né burim”, jané
pércaktuar disa objektiva, t€ cilat duhet t& plotésohen nga NJQV-té deri né vitin 2020, ku konkretisht:

NJQV-t& deri né fund té vitit 2018, duhet t& grumbullonin né ményré té diferencuar, t& paktén mbetje t&
letrés, metalit, plastikés dhe gelqit.

Brenda vitit 2020, ato duhet t& kishin arritur normén e riciklimit me 50% ¢ sasisé té mbetjeve t€ vitit
2014.

3K étu kemi hedhur objektivat kombétar e deri ng vitin 2035



e Brenda vitit 2020, sasia e mbetjeve q& shkojné n# Landfill duhet t& ishte 45% e sasisé s¢ mbetjeve qé
prodhohet, dhe pjesa tjetér duhet t& shkonte pér riciklim, kompostim apo pér rekuperim me energji.

Menaxhimi i mbetjeve voluminoze dhe ndértimore

Sipas kuadrit ligjor né fugi pér administrimin e mbetjeve (VKM nr.575, daté 24.6.2015 “Pér miratimin e
kérkesave pér menaxhimin e mbetjeve inerte”) éshté pérgjegjésia e prodhuesit (familje, biznes apo industri) qé t&
largojé dhe transportojé mbetjet inerte (mbetjet nga ndértimi dhe prishjet), ndértimore apo voluminoze g&¢ mund
t& gjenerojé nga aktiviteti g& kryen pér né vendet e pércaktuara nga pushteti vendor pér kété géllim.Ndonése
ekziston ky kuadér ligjor, i cili pércakton mjaft miré detyrat pér secilin aktor t& pérfshiré né két¢ fushatg, asnjé
nga Bashkité e vendit nuk ka pércaktuar njé vend pér depozitimin e mbetjeve inerte.

Né kuadrin ligjor theksohet se kéto vende t& pércaktuara pér depozitimin e mbetjeve inerte/
ndértimore/voluminoze duhet t& jené t& pajisur me leje mjedisore t& posagme dhe duhet t& pranojng vetém kéto
lloj mbetjesh dhe jo pérzierje apo pérpunime té kétyre mbetjeve me elemente t& tjeré,pasi ato mund t& jené t&
rrezikshme.

Té gjitha vend-depozitimet e mbetjeve inerte kané t& nj&jtén ményré operimi si Landfill-et pér mbetjet urbane,
ku gjeneruesi i mbetjeve duhet t& paguajé njé tarifé kundrejt sasisé s& mbetjeve inerte qé transportohet, e cila
mbulon koston e operimit té fushés, trajtimit t& tyre dhe mbylljen pérfundimtare t& saj. Ndérkoh& ndalohet
ndértimi i venddepozitimeve té pérkohshme t& mbetjeve inerte nga njésité e geverisjes vendore né zonat e

méposhtme:

e  Zonat e mbrojtura, arkeologjike, turistike apo né ¢do zon& qé mbrohet me njé akt normativ.

e  Zonat né distancé 300 metra nga njé pus furnizues me ujé dhe ¢do burim tjetér ujor.

e  Zonat né distancé 100 metra nga njé pérrua, argjinaturé lumore, ligen, lum ose kompleks ligatinor.
e  Zonat né distancé 300 metra nga nj& zon& e mbrojtur né& pérputhje me pikén e paré.

Landfillet e mbetjeve inerte mund té jené Landfille vendore, t& cilat shérbejné pér trajtimin e mbetjeve té
prodhuara brenda territorit t& njé NJQV-je ose Landfille rajonale, & cilat shérbejné pér trajtimin e mbetjeve ¢
shumé NJQV-ve. Njésité e qeverisjes vendore mund t& bashk&punojné me njéra-tjetrén pér pércaktimin e vendit,
ku do t& ndértohet Landfilli rajonal dhe t& ményrés sé funksionimit t& tij. Operatorét, t& cilét merren me trajtimin
e mbetjeve né Landfille dhe venddepozitimet e pérkohshme t&é mbetjeve inerte, jané t& detyruar t€ raportojné
prané NJQV-ve dhe Agjencisé Kombétare t& Mjedisit pér t& dhénat e mbetjeve qé trajtojné.

Né ményré t€ vecanté, ka njé treg ripérdorimi pér agregatet qé rrjedhin nga mbetjet e ndértimeve né rrugg, kanalizime
dhe projekte t& tjera ndértimi. Nése nuk ndahen q& né& burim apo nuk transportohen vegmas, ato mund té
p&rmbajné sasi t& vogla t& mbetjeve t& rrezikshme, pérzierja e t& cilave mund t& paraqesé rrezik &€ veganté pér
mjedisin dhe mund té& pengojé riciklimin.

Shpesh heré mbetjet inerte pérzihen me mbetjet urbane dhe mé pas depozitohen né pikén e vendepozitimit t&
pérkohshém né Bezhan. Nga ana tjetér gjeneruesit e mbetjeve inerte shpesh heré i shkarkojné ato né vende
ilegale, atje ku t& munden. Bashkia duhet té pércaktojé njé zoné t& caktuar né territorin e saj, ku t€ gjithé
gjeneruesit e mbetjeve inerte té mund t& dérgojné mbetjet e tyre né kété piké dhe jo t’i hedhin ato né PGM t&
mbetjeve urbane apo né& depozitime ilegale.



Skenarét e propozuar pér shérbimin e menaxhimit t&€ mbetjeve

Hyrja ng fuqi e reformés territoriale u shoqérua edhe me njé riorganizim té shérbimeve publike, ku njéri prej
tyre &shté edhe ai i menaxhimit t& mbetjeve. Kjo ndarje ofron mundési t& mira pér pérdorimin efigent t&
burimeve ekzistuese (makina pér transportin e mbetjeve, kontenierg, vend-depozitime) ashtu dhe t& burimeve
njerézore pér kété qéllim.

Propozimi i skenaréve pér organizimin e shérbimit né Bashking Kolonjg, do t& béhet bazuar né objektivin
kryesor€ ¢ bashkisé pér t& ndérmarré hapat pér arritjen e standardit minimal t& formimit t& shérbimit. Té dy
skenarét do t& synojné, né nivele t& caktuara, ofrimin e njé shérbimi me standarde sa mé (& larta, me kosto
optimale dhe t& p&rballueshme nga taksapaguesit, pér t& synuar mbulimin e ploté té kostos s& shérbimit, Bashkia
propozon dy skenar€ t&¢ mundshém pér ofrimin e shérbimit. Q&llimi i Bashkisé &shté té rrisé cilésiné e shérbimit
né sajé t& peérmirésimit t& infrastrukturés dhe diversifikimin e shérbimeve qé ajo ofron. Pér secilin nga skenarét
gshté béré llogaritja e kostos sipas modelit & dldp- s& miratuar me VKM nr. 319, daté 31.5.2018 “Pér Miratimin
¢ Masave pér Kostot e Menaxhimit té Integruar té Mbetjeve”. Formulimi i skenaréve éshté realizuar bazuar né
konsideratat mé poshtg:

SKENARE TE OFRIMIT TE SHERBIMIT

e s
BAZE

SKENARIT

Bashkia Kolonjé e ofron shérbimin e grumbullimit dhe transportit t& mbetjeve miks né
Landfillin e Maligit pér 100% t& zonave urbane dhe 36% té zonave rurale.Grumbullimi dhe
transportimi kryhet me mjete teknologjike, drejt Landfillit te Maliqgit. Shérbimi nuk ofrohet né t&
gjithé territorin e Bashkisé, pér shkak té mungesés s& infrastrukturé,si¢ jang akseset ose mjetet
teknologjike t€ pérshtatshme.

Bashkia Kolonjé do t& synojé mbulimin me shérbim t& 100% (& territorit t& zonave urbane dhe
70% t& zonave rurale. Transporti dhe depozitimi e mbetjeve do t& kryhet me mjete teknologjike,
t€ cilat duhet t& kené njé proges mirémbajtje efektive dhe investime do té kryhen né blerjen e
kontenieréve, pér té siguruar njé pérmirésim t& mbulimit né zonat rurale me 70%. Frekuenca e
propozuar € shérbimit t& pastrimit kryhet gjaté 7 ditéve té javés né zonat urbane dhe 1 dité né
Javé né zonat rurale. Planifikohet identifikimi dhe eleminimi i grumbullimeve ilegale né 70% té&
teritorrit t& Bashkis¢. Destinacioni final i mbetjeve do te jete landfilli i Maligit, nj& distancé prej

50 km, njé drejtim.

VI. PLANIFIKIMI I FUSHATAVE Ti NDERGJEGJESIMIT DHE INFORMIMIT Ti
KOMUNITETIT

Pér t& siguruar miré funksionimin e sistemit t& manaxhimit t&€ mbetjeve, rritjen e efikasitetit dhe efektivitetit t&
shérbimeve si dhe sigurimin e pastértisé né territorin e bashkisg, &shté shumé i domosdoshém pérfshirja dhe
ndérgjegjésimi i komunitetit. Komuniteti jo vetém duhet t& kuptojé fuksionimin e sistemit, por duhet ta
mbéshtesé até. Suksesi i ¢do skeme bazohet plotésisht nga mbéshtetja e pérdoruesve. Eshté me réndési qé
té sigurohet zbatueshméria e planit né 5 vjecarin e ardhshém, Bashkia duhet té sigurojé njé marrédhénie
partneriteti me komunitetin, ku ai:

e T& keté aksesueshméri né shprehjen e mendimit, ankesave, sugjerimeve né lidhje me shérbimin e
menaxhimit t&€ mbetjeve (anketa t¢ zhvilluar rregullisht nga Bashkia, njoftime t& rregullta né stendén e
Bashkisé dhe né faqet online t& saja dhe rrjetet sociale).

e T& informohet rregullisht né lidhje me skemén e menaxhimit t& mbetjeve qé aplikohet né territorin e
Bashkisé.

e T& mundésohet transparenca e nivelit t& tarifave t& pastrimit dhe sistemit té faturimit pér grumbullimin
€ saj.

o T& njihet me detyrimet fiskale pér pagesén e tarifés, detyrime t& tjera né lidhje me skemén e
menaxhimit dhe detyrimin pér mbajtjen pastér té& territorit t& Bashkisé.

Konsumatorét si familjet, bizneset apo institucionet, né sajé t& nj& fushaté t& forté ndérgjegjésimi mund t&
ndikojné n¢ pérmirésimin e sistemit t&¢ mbledhjes, duke zbatuar kérkesat té hedhjes sé mbetjeve né vendet e
caktuara. Ndérgjegjésimi publik ndaj ¢&shtjeve t& mbetjeve, pastértisé sé territorit dhe plotésimin e detyrimeve



fiskale, konsiderohet si njé prioritet dhe objektiv primar krahas objektivave té& tjeré q& lidhen me infrastrukturén
apo me depozitimin e sigurté t&¢ mbetjeve. Ka disa ményra pér t& rritur ndérgjegjésimin publik pér ¢éshtjet ¢
mbetjeve dhe pér té dhéné informacion se si mund té trajtohen ato, me njé kosto relativisht t& ulét, por mjaft
efektiv pér arritjen e objektivit. Kjo mund t& arrihet duke hartuar njé plan ndérgjegjésimi i cili do t& mundésojé:

e  Ofrimin e njé informacioni t& pérgjithshém dhe té& vecanté pér komunitetin né lidhje me nismat vendore
t& mbledhjes, riciklimit t& mbetjeve, pastértisé sé Bashkisé dhe kostos sé shérbimit t& menaxhimit t&
mbetjeve.

e  Transparenca me komunitetin né lidhje me sistemin e faturimit dhe nivelin e tarifave t& pastrimit.

e  Ndérgjegjésimin e komunitetit pér detyrimet ligjore pér pagesén e tarifés s& pastrimit, rregullat dhe
detyrimet vendore.

e Nxitjen e géndrimit migé&sor ndaj mjedisit.

Metoda pér komunikim dhe informim

Metodat mé t& pérdorura t¢ komunikimit t& informacionit jané broshurat, artikujt né gazeta, njoftimet, dhe
reklamat né TV dhe radio lokale dhe fletépalosje qé shpérndahen né shkolla. Nj& zhvillim t& larté sot né vend ka
edhe teknologjia e informacionit si edhe aksesi né internet. Kjo teknologji si edhe térheqja pas rrjeteve sociale t&
komunitetit (kryesisht atij né moshé té& re) mund te jet& nj& mundési e miré p&r komunikimin dhe informimin e
publikut pér shkak edhe te kostos sé ulét si edhe shpejtésisé qé ofron. Gjithashtu mund té shfrytézohen dhe
evente t€ karaktereve t& ndryshme (festa, tubime, koncerte), ku ka grumbullime t&¢ médha njerézish dhe ku
informimi dhe komunikimi me publikun b&het mé i lehté.

Né programet e informimit t& komunitetit pé&r sistemin e menaxhimit t& mbetjeve qé po aplikohet né zon&
metoda mé e miré éshté ajo “deré mé deré”. Kjo metodé fton konsumatorét né njohjen e sistemit t& grumbullimit
té mbetjeve qé aplikohet, né nismat e riciklimit dhe kompostimit, pér t& p&rmirésuar q&ndrimin e tyre ndaj
ndarjes s& mbetjeve né burim, pér té zbatuar rregullat dhe respektuar oraret si dhe informimi pér nivelin e tarifgs
s& pastrimit, sistemit t& faturimit t& pércaktuar dhe detyrimin pér pagesén e tarifés.
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Banoréve dhe bizneseve iu shpérndahen fleté informative pér ¢éshtje t¢ ndryshme qé lidhen me sistemin
menaxhimit t& mbetjeve n& zonén e tyre, duke filluar qé nga frekuenca e shérbimit, niveli i tarifave, sistemi i
faturimit pér pagesén e tarifés apo llojet ¢ mbetjeve qé duhet t& ndahen né burim, né varési t& skemés s&

grumbullimit q& jané duke aplikuar.

Pérdorimi | mjeteve teknologjike qé shérbejné pér grumbullmin dhe transportin e mbetjeve apo kontenierét pér
informim: Tek t€ gjitha makinat dhe nése &shté e mundur tek kontenierét e mbetjeve duhet té shkruhet garté dhe
lehtésisht e lexueshme (me germa t& paktén 10 cm t&€ médha) njé slogan domethé&nés pér t€ mbajtur pastér zonén,
numrin e telefonit t& ofruesit t& shérbimit si dhe numrin e telefonit falas q& caktohet nga autoritetet vendore,
sipas njé formati t€ miratuar paraprakisht.

Marrja e opinioneve té qytetaréve

Njé tjetér c¢éshije e réndésishme éshté krijimi i mekanizmave pér marrjen e mendimeve dhe reagimit té
qytetaréve: si mund té fiohet publiku t’i japé Bashkisé mendime apo opinione ose komente pér shérbimin e
mbetjeve?

Dy metodat kryesore pér t& marré mendimin e komunitetit jané:

e Mundésia e komunitetit pér t'u ankuar: Bashkia apo operatori i shérbimit duhet t& ket& zyrén e
kontaktit/informacionit pér t& marré ankesat. Numri i ankesave dhe zgjidhja e tyre éshté njé nga
parametrat e matjes s¢ performancés sé institucionit lidhur me menaxhimin e mbetjeve.

e  Vlerésimi i kérkesés dhe sondazhi/studimi i “vullnetit pér té& paguar”: Pér té vlerésuar kérkesén,
vullnetin dhe mundésing pér t& paguar, del nevoja pér t& komunikuar me pérfituesit e mundshém t&
shérbimit lidhur me alternativat e shérbimit, kostot, buxhetin dhe tarifat. Pér secilén zoné t& komunitetit
apo zoné pér t’u pérfshiré né sondazh, mostra gé duhet t& realizohet &shté midis 100 dhe 200 té&
intervistuar. Kjo praktiké duhet t& kryhet mé periodikisht nga Bashkia, ose sa heré ajo ¢ shikon t&
arsyeshme pér t& marrg opinionin e publikut n& lidhje me vlerésimin e performancés té shérbimit.

VIL RISHIKIMI 1 PLANIT

Ndjekja e zbatimit t& planit duhet t& jet& njé proces i vazhdueshém me vlerésime periodike (¢do 5 vjet) ose mé
shpesh nése &sht¢ e nevojshme pér vlerésimin dhe rishikimin e objektivave dhe masave. Monitorimi dhe
vlergésimi mund t& funksionojé si nj& bazé pér rishikimin e planit.

Céshtje t& réndésishme pér t’u marré né& konsideraté kur t& analizohet ky plan jané sigurisht vlerésimi nése
objektivat jané pérmbushur, nése masa te parashikuara kané gené efektive apo jo. Njé plan duhet té rishikohet
gjithashtu, kur politika kombétare e mbetjeve rekomandon apo detyron ndryshime thelbésore né ményrén e
manaxhimit t& mbetjeve apo vendos objektiva t& ndryshém né funksion té obligimeve ndérkombétare. Né kéto
raste, plani duhet t& pérballet me ndryshime té thella ose mund té jeté i nevojshém hartimi i njé plani t& ri.
Pérgjaté zbatimin t¢ planit, duhen analizuar né ményré té vazhdueshme faktorét kryesoré qé impaktojné né
parashikimet dhe objektivat e véna né plan,si zhvillimi i popullsis€, ndryshimet lidhur me konsumin dhe llojin e
mbetjeve t& gjeneruara nga industrité apo ekonomité shtépiake. Gjithashtu analizimi i kétyre faktoréve shérben
pér té vlerésuar programet dhe projektet né proces apo qé priten té fillojné.

Monitorimi i planit
Ky plan duhet t& parashikojé hapat né vazhdim, indikatorét dhe mjetet pér t& vlerésuar punén e béré, pér té
verifikuar nése objektivat jané pérmbushur dhe t& raportojné tek vendimmarrésit. Qé&llimi &shté q& té sigurojé qé
autoriteteve pérgjegjése u éshté dhéné mundésia pér té ndjekur zhvillimin dhe zbatimin e planit dhe té vendosin
mbi masat shtes&, nése &shté e nevojshme. Studimi bazg,i kryer pér qéllim té kétij plani, do t& shérbejé si njé
status bazé mbi t€ cilén do t& vlerésohen arritja e objektivave dhe targeteve dhe mbi t& cilin do t€ maten

ndryshimi i indikatoréve t& performancés sé planit.
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Monitorimi i planit duhet t& jet& njé proces i vazhdueshém me vlerésime periodike dhe, nése éshté e nevojshme
mund t& kérkojé rishikimin e objektivave dhe masave té planit. Monitorimi i planit do t& shérbejé pér:
e  Pér té dhéné informacion t& vazhdueshém tek bashk&punétorét dhe grupet e interesit, mbi statusin e
zbatimit t& planit.
e  Pérté analizuar statusin dhe pér t& vlerésuar efektivitetin e skemave té zbatuara.
e  Pér t€ pérshtatur, modifikuar ose forcuar skemat apo programet n& proges, ose pér t& krijuar té reja mé
t& pérshtatshme apo té efektshme.
e  Pért€ mésuar, pérditésuar dhe shpérndaré informacion dhe njohuri.

Progesi i monitorimit dhe vlerésimit té shérbimit
Bashkia duhet té ndjeké kéto hapa né kryerjen e progesit t& monitorimit dhe t& vlerésimit t& planit, si mé poshté:

e  Rishikimi i situatés: Rishikimi i objektivave dhe synimeve, kontrolli nése ato i pérshtaten kontekstit

real dhe vlerésimi i tyre me ané t& indikatoréve.

e  Mbledhja e evidencave sasiore dhe cilésore & lidhen me mbetjet.

e  Analizimi i evidencave: Analizimi i té dhénave pér t& matur progresin, krahasimi i rezultateve me
objektivat dhe synimet, kontrolli nése objektivat jané arritur né njé afat kohor t& déshiruar.
Dokumentimi i konkluzioneve.,

Ndarja dhe diskutimi i konkluzioneve: Gjetjet duhet t& ndahen me palét e interesuara dhe
domosdoshmérisht me vendimmarrésit.

Kryetari i bashkisé duhet t& ngarkojé njé grup pune pérgjegjés apo zyrtaré t& caktuar, brenda stafit t& Bashkisg,
me pérgjegjésiné e monitorimit dhe vlerésimit t& planit.
e  Grupi i punés duhet t& pérfshijé zyrtaré t& administrimit t&€ mbetjeve, administrimi financiar, struktura
té mjedisit dhe kontrollit t& territorit dhe konsulentéve t& jashté.
®  Grupi i punés duhet t& evidentojé t& gjitha PGM né té gjithé territorin e Bashkisé dhe duhet t’i hedhé né
harté.
e  Grupi i punés duhet t& njihet me gé&llimin e zhvillimit t& sistemeve t& monitorimit t& shérbimit,
pavarésisht nésé shérbimi ofrohet nga Bashkia apo nga privati, ku monitorimi shérben:
*  Pér t& matur progresin e ¢do operacioni mé vete n& menaxhimin e mbetjeve kundrejt objektivave
dhe targeteve t& dakortésuara. N& kété ményré Bashkia do ta dijé paraprakisht né qofté se
objektivat e shérbimit t& MM kané mundési gé t& plotésohen.

*  Pér t& matur efektivitetin e paisjeve dhe stafit t&€ pérdorur né ¢do operacion té menaxhimit t&
mbetjeve.

e Pér t& hartuar dhe adresuar masa korrektuese dhe rregullatore pér t& pérmirésuar shérbimin bazuar
mbi informacionin e mbledhur pérmes monitorimit.

*  Pér t& vlerésuar shpenzimet dhe pér t& kontrolluar kosto te ¢do operacioni né menaxhimin e
mbetjeve, pér t’u siguruar q& buxheti ekzistues éshté i shpérndaré né ményrén e duhur dhe &shté i
mjaftueshém pér t& mbuluar kostot.

*  Pér t& vlerésuar sjelljen e pérdoruesve si dhe pér (& matur kénaqésingé e konsumatorit pér t& paré
dhe vlerésuar sesi kéto parametra ndikojné né performancén e shérbimit.

«  Pér t& planifikuar m& miré shérbimin e menaxhimit t& mbetjeve né té ardhmen dhe pér t& vlerésuar
mundésing dhe potencialet e zgjerimit dhe riplanifikimit t& shérbimit.

Grupi i punés né Bashki mund t& zgjedhé qé té identifikojé aktorét t& cilét duhet té& jené t& pérfshiré né progesin
e monitorimit t& shérbimit t& menaxhimit t& mbetjeve si¢ paraqitet né skemat mé poshté:
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Figura 4: Aktorét q& mund t&€ pérfshihen né operacionet e monitorimit t& shérbimit
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Tabela 6 Model té raportimi ditor pér gjendjen e PGM



VIII. KUADRI LIGJOR DHE INSTITUCIONAL

Rregullorja vendore

Bashkia Kolonjé duhet té pérgatisé dhe miratojé rregulloren lokale pér adminstrimin e shérbimit t& mbetjeve, ku
té pércaktohet qarté roli dhe pérgjegjésia e prodhuesve dhe operatoréve té mbetjeve, me géllim administrimin e
suksesshém ¢ tyre brenda territorit t& saj administrativ. Kjo rregullore duhet t& pércaktojé rregullat dhe
progedurat pér administrimin vendor té mbetjeve, progedurat pér trajtimin e ankesave té qytetaréve si dhe gamén
e sanksioneve pér mosrespektim té rregullave.
MEé konkretisht kjo rregullore duhet té pérfshijé:
a. Standardet lokale t& punés dhe cilésis€é, metodologjité dhe teknologjité, rregullat e sigurisé dhe t&
shéndetit pér shérbimet e pastrimit dhe t€ administrimit t& mbetjeve.
b. Rregullat dhe detyrime te prodhuesve té mbetjeve.
Sanksione né raste t& démtimit t& kontenieréve, té ndryshimit t& funksionit apo vendodhjes s& PGM apo
kontenieréve.
d. Marrjen e masave parandaluese pér mos-djegien e mbetjeve né kazané, p&r mos hedhjen e mbetjeve né
rrymat ujore dhe kanalizimet, apo né vende té tjera nga ato t¢ miratuara nga Bashkia.
e. Marrjen e masave parandaluese pér mos hedhjen e mbetjeve voluminoze dhe atyre té rrezikshme, mos-
depozitimin e kafshéve t& ngordhura dhe mbetjeve t& rrezikshme.
f.  Shmangien e parkimit t¢ automjeteve pérballé apo prané pikave t& caktuara t& grumbullimit t& mbetjeve.
g. Marrjen e masave pér pastrimin nga ana e pronarve té hapésirave rreth dyqaneve dhe pikave
ambulatore t& shitjes.
h. Marrjen e masave pér sigurimin e njé pastertie t& pranueshme, duke dezifektuar kontenierét dhe koshat
rrugoré t& depozitimit t& mbetjeve.
i. Mbajtja e uniformave gjat& progeseve t& punés nga punonjésit e pastrimit.
j.  Pércaktimin e té drejtave dhe detyrimeve t& administruesve t& mbetjeve (operatorét e mbetjeve,
industria e mbetjeve).
e Veprimet t& kryhen vetém nga kontraktorg t& licencuar.
e  Progedurat administrative pér dhénien dhe hegjen e ligencave.
e Pagesa e tarifave dhe taksave té vendosura nga autoriteti vendor.
e  Pérdorimi i makinerive dhe kontenieréve t& pérshtatshém.
e  Pérdorim i vendeve t& ligensuara t& depozitimit
e Regjistrimi i konsumatoréve qé pérfitojné shérbime pastrimi.
e Mbajtja e t& dhénave historike pér mbetjet.
e  Parandalimi i problemeve pér shéndetin publik.

Zbatimi dhe sanksionet

Rregullorja vendore e administrimit t& mbetjeve duhet t& pércaktojé njé séré gjobash dhe sanksionet q& duhet té&
caktohen dhe miratohen nga Késhilli Bashkiak. Niveli i gjobave dhe sanksioneve duhet té bazohen né shérbimin
e ofruar dhe né parimin “ndotési paguan”, ku shkelési duhet t& ndéshkohet me géllim qé t& merren parasysh
kostot e pastrimit apo mbledhjes sé mbetjeve, kostot mjedisore dhe pér mé tepér t& krijohet njé sistem i drejté
pér shkurajimin dhe parandalimin e ndot&sve. Gjobat lokale duhet t& vendosen nga inspektorét bashkiaké qé jané
nén juridiksionin e Bashkisé. Pérgjegjésia kryesore e kétyre inspektoréve éshté té vendosin sanksione pér
personat fiziké& apo juridiké q& shkelin kushtet ligjore né lidhje me mbledhjen, largimin dhe transportin e

mbetjeve.

Pjesémarrja e sektorit privat

Ekzistojné njé sér¢ pérfitimesh dhe avantazhesh lidhur me pérfshirjen e sektorit privat né sektorin e manaxhimit t&
mbetjeve:
e  Sektori privat zotéron njé ekspertizé mé t& miré teknike dhe akses mé t& madh ndaj kapitaleve
financiare sesa sektori publik.
e Skema te minimizimit t& mbetjeve q& kérkojné financime né teknologji (makineri dhe kontenierg)
mund té€ jen& shumé t& pérshatshme pér njé bashkpunimim PPP.



e  Administrata e sektorit privat éshté mé efektive se ajo e sektorit publik;

e Aty ku sektori privat mund t& realizojé shérbimet me standarde t& njéjta apo mé t€ mira dhe me kosto
mé t& ulét pér njési, dhénia me kontraté e shérbimeve éshté njé mundési mjaft e miré pér t& pérmirésuar
performancén e pérgjithshme t& shérbimeve t& Bashkisg;

e Duké qéné qé éshté i orientuar drejt fitimit, sektori privat ofron kontroll mé t¢ miré t& standardeve
operative dhe teknike, etj.

Kontraktimi i shérbimeve t& largimit t& mbetjeve voluminoze, mbetjeve t& riciklueshme apo dhénia me
koncension e impianteve apo aktiviteteve pér trajtimin mbetjeve (pérfshiré edhe Stacionin e Transferimit t&
Mbetjeve), duhet t& shihet si njé mundési pér té térhequr investime nga sektori privat né infrastrukturén e
mbetjeve. Pérfshirja e sektorit privat me ané t& kongesionit apo partneritetit publik- privat duhet t& nxitet si njé
mekanizém pér t& ofruar njé zgjidhje mé té miré ekonomike dhe gé mund té jeté e pranueshme nga piképamja
mjedisore.
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2.13

Monitorimi i rregullt i shérbimit t& grumbullimit dhe transportit t&
mbetjeve n& zonén urbane dhe né zonat rurale. Pérgatitja e

raporteve ditore / javore dhe mujore té gjendjes s¢ PGM pér t& gjitha
NJA

Prezantimi i skemave t& ndarjes n& burim né rrugét kryesore t& qytetit
(mbetje t& njoma dhe té thata)

Aplikimi i infrastrukturés t& pérshtatshme pér grumbullimin e ndaré
t¢ mbetjeve 1€ riciklueshme. Investim né kontenieré dhe mjete
teknologjike té posagme pér grumbullimin e kétyre mbetjeve

Prezantimi i skemave t& kompostimit t& mbetjeve té biodegradueshme
né NJA

Aplikimi i infrastrukturés t€ pérshtatshme pér grumbullimin e ndaré
& mbetjeve t€ t& biodegradueshme. Investim né kontenierg dhe mjete
teknologjike t& posagme pér grumbullimin e kétyre mbetjeve;

Me ané t€ mjeteve t& informimit dhe komunikimit t&é behen
transparent pér publikun kostot e shérbimeve t& pastrimit, detyrimet,
ndalimet, rregullat si dhe njé informacion specifik rreth shérbimeve,
orareve, iniciativave innovative né lidhje me ndarjen né burim si
pjesé e zbatimit t& praktika veté ekonomisé qarkulluese

Komponenti: Ndarja dhe Riciklimi i mbetjeve

3

31

Objektivi Strategjik

Promovimi i ndarjes dhe
minimizimit t& mbetjeve
né burim si dhe né té
gjitha stadet e gjenerimit
té tyre duke aplikuar
instrumenta.Progresi
drejtobjektivave
kombétaré pér minizimin
e mbetjeve né nivel lokal.

3.13

Veprimet e detajuara

Mobilizimi i pérfshirjes s& komunitetit né skemat pilot pér ndarjen ng burim
t& mbetjeve apo grumbullimit t& vecanté t& plastikés, bérja e anketimeve
paraprake pér vlerésimin e vullnetit pér t’u pérfshire para se t€ pérzgjidhen
zonat e déshiruara

Hartimi i njé¢ plani-pune specifik pér zbatimin e skemave té ndarjes sé
mbetjeve apo grumbullimit & vecanté t& plastikés, i cili duhet t&
koordinohet mé sistemin ekzistues & grumbullimit t& mbetjeve té tjera
urbane

Krijimi dhe zbatimi i skemave pilot t& ndarjes né burim té rekomanduara né
skenarfét e planit

PLANI LOKAL I MENAXHIMIT TE INTEGRUAR TE MBETJEVE TE NGURTA URBANE T BASHKISE KOLONJE 2025-2030

t€ jashtém: biznese t& riciklimit, Komuniteti

Bashkia Kolonjé, (Administratorét e NJA;  2025-
Pérgjegjési i Shérbimeve & inspektorst 2028
bashkiaké
Bashkia Kolonjé, (Administratorét e NJA;  2026-
Pérgjegjési i Shérbimeve & inspektorst 2029
bashkiaké, kompanité
private) .
Bashkia Kolonjé, (Administratorét e NJA;  2026-
Pérgjegjési 1 Shérbimeve & inspektorsét 2029
bashkiaké, zyra juridike dhe
¢ financave, kompanité private)
Bashkia Kolonj#é, (Administratorét e NJA; 2026-
Pérgjegjési i Shérbimeve & inspektorét 2029
bashkiaké, kompanité private)
Bashkia Kolonjé, (Administratorét e NJA; 2026~
Pérgjegjési i Shérbimeve & inspektorst 2029
bashkiakg, zyra juridik edhe e financave)
Bashkia Kolonjé, (Administratorét e NJA; 2026-
Pérgjegjési i Shérbimeve& inspektorst 2029
bashkiaké, OJF, eksperté t& jashtém).
Roli drejtues dhe Partneré te tjeré Afatet
kohore
Bashkia Kolonjé, OJF, Komuniteti, 2026-2029
vullnetarg,
Bashkia Kolonjg, (Pérgjegjési i 2026-2029
shérbimeve, eksperté t& jashtém
Bashkia Kolonjé, Eksperté& Konsulentsz 2026-2029



3.2

9.4
4

4.1

Stimulimi dhe mbé#shtetja
e sektorit privat lidhur me
aktivitetet e riciklimit dhe

kompostimit

3.14 Organizimi i takimeve né komunitet dhe me biznese, para dhe gjaté fillimit

t€ skemave pilot pér t& mbéshtetur pérpjekjet / programet e

ndérgjegjésimit dhe edukimit pér té rritur cilésing dhe nivelin e pérfshirjes sé

komunitetit;
ndarjes n& burim apo grumbullimin e vecanté t& paketimeve t& plastikés

3.1.6  Monitorimi i zbatimit t& skemave t& ndarjes sé mbetjeve, riciklimit dhe

kompostimit: efektivitetit dhe cilésisé sé funksionimit ashtu dhe sasisé sé
mbetjeve qé ndahet dhe pérpunohet; Mbajtja e njé regjistri javor
pér kéto t& dhéna dhe relatimi gdo muaj prané grupit mbikqyrés né bashki

321
kompostimit né zonat rurale pérmes bashké-financimit me bizneset e
riciklimit dhe komunitetin

3.2.2 Promovimi dhe zhvillimi i tregjeve lokale pér materialet e riciklueshme.

Komponenti: Aspektet Financiare

Objektivi
Strategjik

Forcim i kuadrit
financiar té
manaxhimit té
mbetjeve,
marrvéshjeve
dhe kontratave;
Krijimi njé
sistemi finaciar
té pérmirésuar
(lidhur me

- buxhetin,investi-

met enevojshme)

Veprimet e detajuara

Llogaritja e Kostos vjetore dhe ¢ tarifaveté pastrimit sipas VKM 319/2018 “Pér
miratimin ¢ masave pér kostot e menaxhimit t& integruar t& mbetjeve”

Rritje progresive e buxhetit vjetor operacional + mirémbajtjes drejt mbulimit total t&
kostove operacionale dhe kostos kapitale

Kompesime financiare pér konsumatorét me pamundési pér t& paguar (me asistencé
sociale apo me t& ardhurave t€ uléta) dhe jo pér grumbullim ineficient t& tarifave

Hartimi i projekteve konkrete dhe t& kérkohet mbéshtetje financiare pér investimet ¢
médha nga fondet e qeverisé, donatorg, hua nga institucione financiare apo banka

Rifreskimi i bazés sé t& dhénave t& konsumatoréve duke synuar rritjen e numrit t&
tarif€ paguesve drejt mbulimit total

Aplikimi i stimujve financiaré pér aplikimin e skemave t& ndarjes né burim,
kompostimit apo skemave pér grumbullimin e vecanté t& plastikés

Organizimi i takimeve me grupet e interesit pér t& mbeéshtetur skemat e :

Inkurajimi i shtrirjes s& skemave & riciklimit né zonat urbane dhe

PLANI LOKAL I MENAXHIMIT TE INTEGRUAR TE MBETJEVE TE NGURTA URBANE TF BASHKISE KOLONJE 2025-2030

Bashkia Kolonjé, Eksperté & Konsulents
t€ jashtém; biznese t& riciklimit, Komuniteti

Bashkia Kolonjé, Eksperté & Konsulenté
t€ jashtém; biznese té riciklimit

Bashkia Kolonjé, Eksperté & Konsulentd
t€ jashtém; biznese té riciklimit

Bashkia Kolonjg, Ekspertg &
Konsulenté t& jashtém; biznese té riciklimit
né rajon

Bashkia Kolonjg, Eksperté t& jashtém;
biznese té riciklimit né rajon

Roli drejtues dhe Partnerét e tjeré

Bashkia Kolonjé (Pérgje. Shérbimesh, dhe
Dep.pér Manaxhimin dhe Hartimin e
Programeve Financiare-DMHPF)

Bashkia Kolonjé (Pérgj Shérbimesh,

Zyra e buxhetit dhe financés),Késhilli
Bashkiak

Bashkia Kolonjé (Pérgj Shérbimesh, dhe

- Dep. DMHPF), Késhilli Bashkiak

Bashkia Kolonjé, KéshilliBashkiak

Bashkia Kolonjé (Policia Urbane,Pérgj.

- Shérbimesh, Zyra taksave dhe tarifave),
- Késhilli Bashkiak

Bashkia Kolonjé (Pérgjegj.
Shérbimesh, Zyra ¢ Taksave dhe tarifave),
Késhilli Bashkiak

2026-2029

2026-2029

2026-2029

2026-2029

2026-2029

Afatet
kohore

2023-2029

2025-2029

2025-2029

2025-2028

2025-2027

2026-2028
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4.1.7 Kryerja e studimeve periodike (vjetore) mbi" Déshirén pér t& paguar"dhe "Mundésiné Bashkia Kolonjé (Pérgj.Shérbimeve), OJQ-

pér t€ paguar” nga qytetarét
4.1.8 Rishikimi i strategjisé sé mbulimit t& kostove dhe nivelit té tarifave,bazuar né
analizén ¢ zhvilluar né plan dhe marrja né konsideraté e performancés s&

grumbullimit, studimin e déshirés pér t& paguar, kostove dhe objektivave si dhe
indikatorét financiar té pércaktuar né kété plan

4.1.9 Transparenca dhe komunikimi: Procesi i caktimit té tarifave duhet t& Jjeté

transparent dhe duhet t’i komunikohet si¢ duhet t& gjitha paléve t& pérfshira: duke
pérdorur metodat e komunikimit né masé si dhe até "deré mé derg".

Komponenti: Ndérgjegjésimi Publik dhe Edukimi

Objektivi Strategjik Veprimet e detajuara

Sensibilizimi i komunitetit dhe 5.1.1 Ofrimi i vazhdueshém i informacioneve t& pérgjithshme pér
bizneseve pér t’u beré pjesé e publikun dhe bizneset; broshura informative, buleting, postera,
iniciativave té bashkisé pér rrjete sociale, etj

mbajtjen pastér té territorit, e - : 2 - : :
pagimin e tarifés sé pastrimit, 5.1:2 O..?E i ﬁwoﬂ:wﬁomoé specifik pér grupet e interesit (konsumatorét
si dhe pér aplikimin e né zonat pilot)

skemave inovative pér
minimizimin e  mbetjeve 513
(ndarje né burim apo
grumbullimin e ve¢anté)

Langimi i nismave t& reja (grumbullimi individual i mbetjeve,
riciklimi dhe kompostimi, grumbullimi i plastikés) duke pérdorur
promovimin né TV, radio lokale dhe gazeta

5.14 Krijimi i grupeve né komunitet pér promovimin e edukimit dhe
ndérgjegjésimit né zonat pilot dhe konsumatorét pilot

5.1.5 Hartimi dhe shpérndarja e paketave t& informacionit sipas grupeve té
interesit (qytetarét, bizneset, shkollat, industria)

5.1.6 Pérdorimi i mjeteve teknologjike, afishime né kontenierg dhe mjete
teknologjike pér t& ofruar informacion té pérgjithshém pér fushatat
inovative pér aplikimin e principeve té ekonomisé
qarkulluese (slogan, numrat e kontaktit, grafikét e shérbimit)

517 Realizimi i fushatés "deré mé deré" pér té pérfshiré popullatén dhe
bizneset né ményré eficiente mbi aktivitetet e riciklimit,

Ndarjes né burim, grumbullimit t¢ veganté té plastikés dhe pagesés sé
tarifés sé pastrimit

t&, Vullnetaré

Bashkia Kolonjé (Zyraetaksavedhe
tarifave, Pérgjegjési i shérbimeve)

Bashkia Kolonjé (Zyra e Taksave dhe
Tarifave, Pérgj Shérbimeve), OJQ-t&,

Vullnetaré, QJQ

Roli drejtues dhe Partneré te tjeré

Bashkia Kolonjé; Konsulenté¢ & Eksperté
t¢ jashtém t& komunitetit, Bizneset e
riciklimit, OJQ-t&.

Bashkia Kolonjé; Konsulenté & Eksperté
t¢ jashtém t€ komunitetit, Bizneset e
riciklimit, OJQ-t&.

Bashkia Kolonjé; Bizneset e riciklimit,
0JQ-t&.

Bashkia Kolonjé; Konsulenté &
Eksperté té jashtém t& komunitetit, Bizneset
e riciklimit, OJQ-tg&.
BashkiaGramsh;Komuniteti, Bizneset e
riciklimit, OJQ-t&, Donatoré

Bashkia Kolonjég;

Bashkia Kolonj#; Bizneset e riciklimit,
Vullnetarg, OJQ-té,

2025-2028

2025-2027

2025-2030

Afatet kohore

2025-2028

2025-2028

2025-2028

2025-2028

2025-2028

2025-2030

2025-2030
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5.1.8

Hartimi dhe shpémndarja e udhézuesve dhe ilustrimeve pér
aplikimin e principeve t& ekonomisé qarkulluese né sektorin e
menaxhimit té mbetjeve n& nivelin lokal, duke promovuar
instrumenta q& nxisin ndarjen né burim, grumbullimin e veganté t&
plastikeés, pér t& vijuar mé tej me praktikat e riciklimit

dhe kompostimin, pér shkollat,bizneset, banorét.

Bashkia Kolonjé; Konsulenté & Eksperté
t¢ jashtém t& komunitetit, Bizneset e
riciklimit, OJQ-t&.

2025-2030



